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بازگشت اعتماد؛ شرط اصلی آغاز روند صعودی بورس در سایه زیان سه ساله

 دخالت مستقیم 
نهاد ناظر امروز یکی از 
بزرگ ترین آسیب های 

بازار سرمایه است، 
دامنه نوسان باید یا باز 

شود یا به وضعیت ثابت 
برگردد؛ محدودیت 
منفی۳ تا مثبت ۳ 

علت اصلی تشکیل 
صف ها در بازار است.

نسخه هفت گانه 
 ایران برای
 آینده آب

آغاز مرحله پنجم طرح 
 کالابرگ الکترونیکی

 از امروز

   نجات بازار در گرو اصلاحات بزرگ
رئیس کمیسیون ســرمایه گذاری اتاق ایران با اشــاره به 
عوامل ساختاری و اقتصادی افزایش نرخ ارز در کشور، گفت: 
سیاست های اخیر بانک مرکزی برای کنترل بازار ارز و حمایت از 
تولید، قدم های مؤثری هستند اما ثبات پایدار نیازمند اصلاحات 

کلان و بهبود روابط بین‌المللی است.
فرشید شکرخدایی، گفت: وضعیت قیمت ارز در ایران تحت 
تأثیر عوامل ساختاری، اقتصادی و سیاسی است که باعث نوسان 
و افزایش نرخ ارز شــده‌اند. مشــکلاتی مانند کسری بودجه، 
تورم بالا، کمبود منابــع ارزی ناشی از صادرات و تحریم های 
اقتصــادی، همراه با عدم تعــادل در عرضه و تقاضا، از دلایل 

اصلی این تغییرات است.
او افزود: این عوامل، به همراه عدم اســتقلال کامل بانک 
مرکزی و نبود سیاســت گذاری اقتصادی منسجم، منجر به 

کاهش ارزش ریال و افزایش نرخ ارز شده‌اند.

کم عمق بود اما اینکه این روش ۲۰ سال است که باقی مانده و حتی امروز در مقاطع صعودی به صورت 
دستکاری شونده افزایش پیدا می کند، منطق ندارد.

  هشدار درباره دستکاری قیمت از مسیر معاملات آپشن
 هر بار که به ســررسید آپشن ها نزدیک می شویم، موج معاملات عجیب در نمادهای اصلی شکل 
می‌گیرد؛ این ارتباط قابل انکار نیست و باید ضابطه مند شود.معاملات آپشن یا معاملات اختیار معامله 
ابزاری اســت که به ســهامدار حق خرید یا فروش اوراق بهادار خاص را در یک تاریخ خاص و با قیمت 
مشخص می‌دهد.در تمام بورس های دنیا رقابت بر سر کاهش هزینه معامله گر است؛ اما در ایران مصوبه 

افزایش کارمزد صادر می‌شود. این تصمیم با روح رقابت صنعت کارگزاری در تضاد کامل است.

  هفته آینده بازار می تواند قد راست کند
 با این حجم نقدینگی در جامعه، رشد نرخ دلار و ارزندگی بالای سهامِِ سرکوب شده، انتظار می‌رود 

بازار به تدریج قد راست کند و حتی شانس یک رالی صعودی خوب در ماه‌های پیش‌رو وجود دارد.
 تحقق این پیش‌بینی منوط به رفع معاملات مشــکوک، کاهش مداخلات قیمتی و ایجاد جریان 
آزاد ورود پول است. ارزش ۸۰ میلیارد دلاری فعلی برای بازار سرمایه ایران بسیار ناچیز است و فاصله 

زیادی با ارزش واقعی دارد.

افزایش نرخ ارز در روزهای اخیر به دلیل عوامل روانی است، 
اما بانک مرکزی می تواند با اســتفاده از ابزارهای لازم شرایط را 
کنترل کند. البته نمی توان شاهد کاهش محسوس در بازار بود 

و کاهش قیمت به شکل محدود صورت خواهد گرفت.
 بخشی از تغییرات ایجاد شده در قیمت ها ریشه در عوامل 
بیرونی و بین‌المللی دارد و بخشی دیگر ناشی از انتظارات تورمی 
است که از تحولات سیاسی داخلی تاثیر می پذیرد. در این راستا 
بانک مرکزی نقش تعیین کننده‌ای دارد؛ به طوری که با مدیریت 
نوسانات ارزی، مداخله هدفمند و تزریق به‌ موقع ارز شرایط لازم 

برای کنترل دامنه نوسانات ایجاد می کند.
 قیمت طلا در ایران تابعی از عوامل مختلف است؛ به طوری 
که در هفته های اخیر با افزایش قیمت انس جهانی شاهد افزایش 
قیمت طلا در بازارهای داخلی شــدیم چراکه بخشی از طلای 
کشور وارداتی است، طبیعی ست که هر افزایش قیمت جهانی 

طلا مستقیما در بازار داخلی نیز تاثیر می گذارد.
  از ســوی دیگر رشد قیمت جهانی طلا انتظارات تورمی را 
در داخل کشور تشدید می کند و بخشی از تقاضا را به بازار ارز 
ســوق می‌دهد، به‌ویژه از سوی کسانی که سرمایه خرد دارند و 

امکان ورود به بازار طلا برایشان محدودتر است.
بازار طلا و ارز رابطه رفت ‌و برگشتی دارند و نمی توان نوسانات 
یکی را بدون توجه به دیگری تحلیل کرد؛ افزایش قیمت طلا 
می تواند بخشی از نقدینگی سرگردان را به بازار ارز منتقل کند 

و این موضوع به افزایش تقاضا و رشد نرخ ارز منجر می شود. 
در هفته های گذشته شاهد برخی اظهارات از سوی مقامات 
سیاسی بودیم که باعث ایجــاد نگرانی هایی در رابطه با آینده 
است که موجب شــد بازار ارز به چنین سیگنال‌هایی واکنش 
فوری نشــان دهد؛ در نتیجه بخشی از افزایش نوسانات اخیر 
دلایل بنیادی اقتصادی ندارد بلکه به‌دلیل همین فضای روانی و 

انتظارات ناشی از آن بوده است.
 در کنار این عوامل روانی، باید روند طبیعی رشد نرخ ارز در 
اقتصاد را هم فراموش نکرد که به هرحال وجود تورم، رشد بالای 
نقدینگی در اقتصاد باعث می شــود در بلندمدت روند صعودی 
داشته باشد؛ اما در هفته های گذشته نوسانات بیش از حد معمول 

بوده و بیشتر تحت تاثیر تحولات سیاسی شکل گرفته است.
 در صورتی که بانک مرکزی مداخله هدفمند داشته باشد، 
می توانــد نرخ ارز را در محدوده خاصی تثبیت و مدیریت کند. 
به طور کلی، تنظیم بازار ارز بدون دخالت بانک مرکزی امکان پذیر 
نیست؛ چرا که بانک مرکزی برای کاهش دامنه نوسانات ارزی 
ابزار لازم را دارد و لازم است در شرایط فعلی این ابزار فعال شود

چندنرخی شدن بنزین یا نگرانی ها از کسری بودجه در افزایش 
انتظــارات تورمی نقش دارد و این موارد می توانند بر انتظارات 
تورمی بازارهای ارز و طلا تاثیر زیادی بگذارد؛ معمولا پس از بیان 
مواضع سیاسی مهم، بازار ارز به سرعت واکنش نشان می‌دهد و 

این موضوع در هفته گذشته نیز مشاهده شد.
 بازارهــای داخلی در برابر اخبار ژئوپولیتیک هم حســاس 
هستند و در تجربه های گذشته از جمله در دوره جنگ 12روزه 
اخیر، شــاهد جهش مقطعی نرخ ارز بودیم که پس از فروکش‌ 
شدن هیجانات، شاهد بازگشت نسبی نرخ ارز بودیم. اما اینکه 
انتظار داشته باشیم نرخ ارز به طور محسوس کاهش پیدا کند 
در شــرایط فعلی بعید است و فقط کاهش محدود امکان پذیر 
است، چراکه کاهش معنادار نیازمند مجموعه‌ای از سیاست های 

ساختاری و ثبات سیاسی است.
اثر رشــد حبابی قیمت ســکه بر بازار ارز نیــز تاثیر دارد و 
طبیعتا بین این دو بازار ارتباط وجود دارد و افزایش قیمت سکه 
می تواند نشــانه‌ای از افزایش انتظارات تورمی باشد، اما با توجه 
به رشــد قیمت های جهانی طلا، بعید می‌دانم که بخش عمده 
قیمت سکه در حال حاضر حباب باشد؛ چراکه قیمت ها تحت 
تاثیر عوامل جهانی و داخلی حرکت می کنند. بانک مرکزی باید 
بتواند از ذخایر ارز و طلا برای تنظیم بازار اســتفاده کند و در 
شــرایط فعلی، زمان ورود بانک مرکزی به بازار طلا و ارز است. 
در مجموع بازار ارز در هفته های اخیر بیش از اندازه تحت تاثیر 

عوامل روانی قرار گرفته است.

افزایش نرخ 
ارز تحت تاثیر 
هیجانات روانی

بازگشت اعتماد؛ شرط اصلی آغاز روند صعودی بورس در سایه زیان سه ساله
دکترفرحناز نعمتی هولاسو - ارزش دلاری بورس حتی به ۱۰۰ میلیارد دلار هم نمی رسد و تا زمانی که اعتماد سرمایه‌گذاران با رفع مداخلات، اصلاح محدودیت های معاملاتی و اجرای حاکمیت شرکتی بازسازی نشود، امکان 

آغاز یک روند پایدار صعودی در بازار سهام وجود نخواهد داشت.

روندهای اخیر می تواند آغاز یک بازگشت تدریجی در بورس باشد، مشروط 
به آنکه موانع ساختاری و سیاست گذاری از مسیر بازار کنار گذاشته شود.

 به طور معمول جهش های بورس از کاهش نرخ بهره یا افزایش نرخ دلار 
نشــأت می‌گیرد. این بار با وجود نرخ بهره بالا، رشد دلار نیمایی و تغییرات 
نرخ فروش شــرکت های صادراتی به‌ویژه فولادی‌ها در بازار متشکل یکی از 

مهم ترین ارکان رشد اخیر بوده است.
 گزارش های عملکرد شرکت ها در مهر و آبان نیز نشان می‌دهد که رشد 
سود محقق شده به ازای هر سهم ) EPS ( بسیاری از صنایع قابل مشاهده 

است و همین موضوع توانست از دوشنبه روند صعودی تازه‌ای ایجاد کند.

  بازار همچنان زیر سایه زیان سه ساله سهامداران
 شــاخص کل فقط ۳۰ تا ۴۰ شــرکت بزرگ را نشــان می‌دهد؛ همان 
شرکت هایی که در پرتفوی صندوق های بزرگ قرار دارند و بعضاًً بازارسازی 
می شوند. کلیت پرتفوی سهامداران همچنان در زیان است و آثار بی‌اعتمادی 

ناشی از سال ۹۹ هنوز از سر بازار برداشته نشده است.
 رشــد اخیر بازار بیشتر شبیه بازگشت بخشی از پول سهامداران است، 

نه آغاز یک دوره صعود پایدار. با این حال، شــکاف بزرگی که میان بازدهی 
بازارهای موازی و بورس ایجاد شده، می تواند زمینه ساز استمرار روند مثبت 
باشد؛ چون بورس در حال حاضر زیرقیمت ترین بازار از نظر ارزندگی است.

 شــاید از نظر ریالی عدد بازار بهبود یافته باشد اما از نظر دلاری چنین 
نیســت زیرا بازار سرمایه ایران سابقه ارزش ۲۰۰ تا ۲۵۰ میلیارد دلاری را 
هــم در کارنامه دارد اما امروز ارزش دلاری بازار حتی به ۱۰۰ میلیارد دلار 
هم نمی‌رســد. امروز حداقل ۳۰ درصد فاصله تا ارزش دلاری قبل از جنگ 
تحمیلی امسال داریم و نسبت به سال های ۹۸ و ۹۹ این شکاف بسیار عمیق تر 
است؛ این یعنی بورس ظرفیت بالقوه بالایی برای رشد دارد اما بالفعل سازی 

آن نیازمند مجموعه‌ای از اصلاحات جدی است.
 اینکه حاکمیت شرکتی باید به طور واقعی و نه شعاری برقرار شود و نهاد 

ناظر نباید وارد اجرا و معامله گری شود.
 دخالت مستقیم نهاد ناظر امروز یکی از بزرگ ترین آسیب های بازار سرمایه 
اســت، دامنه نوسان باید یا باز شود یا به وضعیت ثابت برگردد؛ محدودیت 

منفی۳ تا مثبت ۳ علت اصلی تشکیل صف ها در بازار است.
 حجم مبنا یک ابزار اضطراری در دهه ۸۰ بود زیرا آن زمان بازار بسیار 

حکمرانی ریسک در اقتصاد ملی؛ جایگاه راهبردی بیمه در تاب‌آوری همه جانبه کشور
در جهانی که عرصه های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، امنیتی و حتی حیات فردی انسان ها 
با موجی از ریسک های نوظهور، پیچیده و چندلایه احاطه شده است، »حکمرانی ریسک« نه 
یک رویکرد انتخابی، بلکه ضرورتی حیاتی برای تاب‌آوری همه جانبه کشور و تضمین پایداری 
مسیر توسعه است.اقتصاد امروز، درهم تنیده با محیط‌زیست، حمل‌ونقل، سلامت عمومی، 
فناوری، سرمایه انسانی و الگوهای جدید زیست شهروندی است؛ منظومه‌ای که تنها در حضور 

یک صنعت بیمه توانمند، هوشمند، داده محور و آینده نگر قابلیت مدیریت و هدایت دارد.

  بیمه مرکزی و جایگاه آن در معماری اقتصاد پایدار
در عصــر جدید، نقش بیمه مرکزی به عنوان نهاد ناظر، سیاســت گذار و حافظ حقوق 
بیمه گــذاران، افزون بر وجه نظارتی، رنگی راهبردی و توســعه محور یافته اســت.ارتقای 
شفافیت مالی، توجه نظام مند به توانگری فعلی و آتی شرکت های بیمه، تقویت انضباط و 
سلامت مالی، و استقرار نظارت پیش‌گیرانه مبتنی بر داده، امروز ستون های اصلی اعتماد 
عمومی به صنعت بیمه و قدرت ایفای تعهدات شــرکت ها به شمار می آیند.توانگری مالی 
شــرکت های بیمه نه تنها شاخص سلامت این صنعت اســت، بلکه پشتوانه آرامش روانی 
 بیمه گذاران، ثبات اقتصاد ملی و ظرفیت پاســخ گویی به خســارات گســترده در شرایط

 بحرانی محسوب می شود.بدون توانگری پایدار، هیچ نظام بیمه‌ای نمی تواند نقش توسعه‌ای 

خود را در کشور ایفا کند.

  بیمه؛ ستون پنهان تاب آوری اقتصادی و اجتماعی
بیمه در ظاهر نهادی برای جبران خسارت است؛ اما در کانون اقتصاد، یک ابزار حاکمیتی 
برای کنترل ریســک های اجتماعی، کاهش هزینه های پنهان، مدیریت رفتارهای پرخطر، 
تقویت سرمایه گذاری و فراهم سازی بستر توسعه پایدار است.هرجا بیمه حضور پررنگ تری 
دارد: خسارات قابل مدیریت تر می شوند، ریسک ها قابل پیش‌بینی و قیمت گذاری می شوند، 
امنیت مالی و روانی مردم افزایش می یابد، و چرخه توسعه اقتصادی از نوسانات شدید مصون 
می ماند.به همین دلیل است که بیمه نه تنها یک صنعت، بلکه یک »زیرساخت ملی« برای 

رشد فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و حتی ارتقای سرمایه انسانی کشور محسوب می شود.

  نقش بیمه مرکزی در حکمرانی نوین ریسک
تحول دیجیتال و یکپارچگی هوشمند داده ها، امروز محور اصلی حکمرانی نوین صنعت 
بیمه است.استفاده از فناوری های IT-محور، توسعه سامانه های ملی مبتنی بر هوش مصنوعی، 
نظارت دیجیتال بر صورت های مالی، پایش ریسک‌محور رفتار شرکت ها، و ایجاد جریان شفاف 
داده میان نهادهای مرتبط، تنها ابزارهای فناورانه نیستند؛ بلکه پایه های اعتبار نظام بیمه و 

رضایت بیمه گذاران‌اند.در سال های اخیر بیمه مرکزی تلاش کرده است با توسعه سامانه های 
یکپارچه داده، مبارزه ساختاری با تقلبات بیمه‌ای، حمایت از نوآوری های خلاقیت محور و 
بیمه گری دیجیتال )InsurTech(، تدوین استانداردهای نوین مدیریت ریسک و ارتقای 
سلامت صورت های مالی شرکت ها نقش بیمه را از سطح جبران خسارت به سطح »مدیریت 
فعال ریسک« ارتقا دهد.این مسیر، به طور مستقیم موجب افزایش رضایت بیمه گذاران، ارتقای 

کیفیت خدمات بیمه‌ای و تقویت اعتماد عمومی شده است.

  صنعت بیمه؛ پیشران توسعه و ضامن آینده پایدار کشور
امــروز هیچ برنامــه توســعه‌ای در حوزه های فرهنــگی، اجتماعی، محیط‌زیســت، 
انــرژی، آسیب هــای اجتماعی، مدیریت بحران، کســب‌وکارهای نــو و اقتصاد دیجیتال 
بــدون حضور بیمه امکان تحقــق ندارد.از گســترش بیمه های زندگی و بازنشســتگی 
بــرای تقویت پس‌انداز مــلی، تا بیمه های مســئولیت برای صیانت از تولید و اشــتغال، 
ـتا بیمه های ـبرای مقابله با خشکــسالی و تغیــیرات آب‌وهوا، ـ  از بیمهــهای اقلــیمی ـ

سایبری برای حفاظت از داده ها و کسب‌وکارهای دیجیتال، همه و همه نشان می‌دهد که 
بیمه ستون خاموش توسعه است؛ ستونی که هرچه مستحکم تر باشد، کشور امن تر، فعال تر 

و آینده نگرتر خواهد بود.
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دهک های پایین در 
اولویت تأمین مسکن 

قرار دارند

وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه دولت چهاردهم بدون وعده های جدید در حوزه مسکن بر اجرای تعهدات قبلی تمرکز کرده است، گفت: دهک های یک تا چهار که حتی توان تأمین آورده اولیه را ندارند، 
در اولویت برنامه های مسکن قرار گرفته‌اند و تأمین سرپناه برای این اقشار محروم با جدیت پیگیری می شود.

 فرزانه صادق در جلسه شورای برنامه‌ریزی و توسعه استان زنجان با اشاره به شرایط اقتصادی و محدودیت های موجود در حوزه تأمین مالی پروژه های مسکن، اظهار کرد: سیاست دولت چهاردهم بر 
واقع گرایی و عمل به وعده های پیشین است.وی گفت: ما نه نام جدیدی برای طرح های مسکن انتخاب کرده‌ایم و نه وعده‌ای داده‌ایم که وعده های گذشته را زیر سؤال ببرد. تمرکز ما بر اجرای همان تعهداتی 

است که پیش تر به مردم داده شده و در این مسیر، دهک های پایین جامعه در اولویت قرار دارند.
صادق افزود: دهک های یک تا چهار حتی توان تأمین آورده اولیه را ندارند و اگر حمایت ویژه‌ای صورت نگیرد، این اقشار هرگز به خانه‌دار شدن نزدیک نخواهند شد. بنابراین تأمین مسکن برای این گروه ها 

نه تنها یک ضرورت اجتماعی بلکه یک تکلیف قانونی و اخلاقی برای دولت است.

 شوک تورمی به بازار خودرو 
رشد قیمت ها با نوسان دلار

مریم لطفی        |         بازار خودرو در روزهای پرتنش ابتدای آذرماه با روندی صعودی در قیمت ها همراه شد و برخی مدل ها جهش‌هایی تا ۱۶۵ یا حتی ۵۰۰ 
میلیون تومان ثبت کردند.

  مسکن اســتیجاری به این افراد تعلق 
می‌گیرد

معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: وزارت راه در 
قالب تهاتر زمین و مدل مشارکت عمومی-خصوصی 
به دنبال عرضه پایدار واحدهای استیجاری خواهد 
بود و اولویت اجرای در کلان شهرها برای زوج های 

جوان است.
 حبیب الله طاهرخانی معاون مسکن و ساختمان 
وزیر راه و شهرســازی گفت: بســته بازار اجاره را 
امسال شــورای عالی مسکن مصوب کرده است. 
یکی از وجوه آن، ورود به حوزه مسکن استیجاری 

عمومی است. 
 وی ادامــه داد: وزارت راه و شهرســازی یک 
برنامه کوتاه مدت دارد که برای سال پیش رو است. 
این است که برای اینکه طرح به تعویق نیفتاد، از 
ظرفیت های موجود به خصوص واحدهای ساخته 
شده‌ای که ســازندگان و انبوه سازان در مناطق 
متوسط به پایین شهر احداث کرده‌اند به نوعی در 
قالب تهاتر اراضی و املاک وزارت راه و شهرسازی 
و تأمین بخشی از نقدینگی توســط صندوق ملی 

مسکن، خریداری شوند.
وی ادامه داد:هدف گذاری حدود ۱۰ هزار واحد 
است. توزیع هم شده بین استان ها که تمرکز کار 
قطعاًً همان طور که مستحضر هستید، عموماًً در 
کلان شهرها، شهرهای بزرگ و مراکز استان ها است 

و برنامه‌ریزی کار در این بخش ها هست.
او بیان کرد: این برنامه کوتاه مدت است. اما ادامه 
کار، دستورالعمل ماده هشت این بسته است که به 
نوعی فراهم کردن فرصت هایی برای ورود بخش 
خصوصی و تعاونی ها به مسکن استیجاری عمومی 
است. قاعدتاًً یکی از ظرفیت های مهم وزارت راه و 
شهرسازی زمین است که در قالب همین مسکن 
استیجاری عمومی سعی می کنیم اهرم کنیم در 
قالب مشارکت عمومی خصوصی با سرمایه گذاران 
و بخــش خصوصی، آن‌ها را وارد عرضه مســکن 
استیجاری کنیم که این هم دستورالعمل های  در 
حال نهایی شدن است و  به زودی ابلاغ می شود.

او بیــان کرد:ایــن دیگر برنامــه میان مدت و 
بلندمدت است که در این حوزه پیگیری می کنیم

وی در پاسخ به این سوال که چرا ما ناگزیریم 
وارد مســکن استیجاری عمومی شویم هم گفت: 
مســتندات قانونی متعددی داریــم که دولت را 
مکلف کرده وارد این حوزه شود.   حتی من گزارش 
جدیدی  از جمله تســهیل ازدواج جوانان مصوب 
ســال ۱۳۸۴ را دارم که  در آن تکلیفی کرده، به 
خصوص برای زوج های جوان که  اولویت‌ وزارت راه 
و شهرسازی هست و در این طرح داریم پیگیری 

می کنیم، و دیگر قانون استیجاری سال ۱۳۷۰.
طاهرخانی توضیح داد: قانون استیجاری ۱۳۷۰ 
مصوب شده، آنجا هم یکی از تکالیفی که تعیین 

کرده، ورود دولت است. 
معاون وزیر راه و شهرســازی  افزود: ما جامعه 
دهک های مختلف درآمدی تقسیم می شــود، به 
خصوص در کلان شهرها. خوب، دهک های پایین 
درآمدی، به خصوص آن هایی که مالک واحدشان 
نیستند، از لحاظ هزینه اجاره فشار خیلی بالایی 
تحمل می کنند؛ بین ۴۰ تا حتی ۷۰ درصد به نوعی 
درآمد عموماًً در حوزه اجاره واحدهای مســکونی 
صرف می شــود.معاون وزیر راه و شهرســازی با 
تأکید بر هدف گذاری و تقسیم کار اســتانی اعلام 
کرد: برای کوتاه مدت، خرید حدود ۱۰ هزار واحد 
از ظرفیت های موجود سازندگان در مناطق متوسط 

و پایین در دستور کار است.

ناتوانی مدیریت در بازار کالاهای اساسی
افزایش قیمت در بازار کالاهای اســاسی با تأمین نشدن ارز ۲۸.۵۰۰ تومان برای خرید 
نهاده های دامی، شیوع تب برفکی، افزایش نرخ تورم و... همه نشــان از ناتوانی در مدیریت 

بازار کالاهای اساسی دارد.
 رصد هفتگی بازار کالاهای اساسی در هفته منتهی به ۱۳ آذر ۱۴۰۴ انجام شد. افزایش 
قیمت در بازار کالاهای اساسی با تأمین نشدن ارز ۲۸.۵۰۰ تومان برای خرید نهاده های دامی، 
شیوع تب برفکی، افزایش نرخ تورم و... همه نشان از ناتوانی در مدیریت بازار کالاهای اساسی 
دارد. نوسان قیمتی در بازارهای کالاهایی که دارای قیمت مصوب هستند مانند گوشت مرغ 

و تخم مرغ این وضعیت را بغرنج تر می کند.

  بازار لبنیات
لجام گسیختگی بازار فرآورده های لبنی پس از شیوع تب برفکی بیشــتر شده و قیمت 
شیــر در مدار صعود می تازد. صبحانه غذای اصلی بــرای تأمین انرژی برای یک روز کاری 
و آموزشی اســت. اگر در این وعده غذایی اختلالی به وجود آید شــاید در کوتاه مدت اثری 
نمایان نباشــد اما در میان مدت کمبود ویتامین ها به ویژه در کودکان جامعه را در معرض 

انواع بیماری ها قرار می‌دهد.
با وجودی که برخی فعالان بازار لبنیات اعلام کرده بودند، محصولات لبنی به دلیل گران 
بودن مدام از مغازه ها به ســمت کارخانه ها برگشت می خورد و در نهایت شیرهای تولیدی 
تبدیل به شیرخشک شده و صادر می شود، اعترافی که علی احسان ظفری، رئیس اتحادیه 
فرآورده های لبنی هفته گذشته داشت همچنان قیمت شیر روند افزایشی خود را ادامه می‌دهد

در این هفته قیمت انواع شیر حدود ۱۰ هزار تومان بالا رفته اســت. یکی از ارزان ترین 
برندها هر بطری شیر کم چرب ۹۴۶ میلی لیتری خود را هفته گذشته از هر بطری ۴۲.۵۰۰ 
تومان به ۴۷.۵۰۰ تومان افزایش داده بود و در این هفته همین شیر ۴۹.۵۰۰ تومان شــده 

است؛ در حالی که فروردین ماه ۲۸ هزار تومان قیمت گذاری شده بود.
شیر پرچرب همین برند ابتدای آذر با مبلغ ۵۲ هزار تومان توزیع می شد و هفته گذشته این 

عدد به ۵۷.۵۰۰ رسید؛ در حالی که فروردین ماه این شیر ۳۴ هزار تومان به فروش می‌رسید
هنوز حذف ارز ۲۸.۵۰۰ تومانی به طور رســمی از نهاده های دامی اتفاق نیفتاده اما نرخ 
محصولات پروتئینی بی محابا سرکشی می کنند. دولت نمی تواند با شارژ کالابرگ برای تنها 
خانوار محدودی از جامعه بدون مدیریت قیمتی کالاهای اســاسی در بازار مصرف سلامت 

جامعه را با خطر مواجه کند.

  بازار روغن
در این هفته روغن هم به مجموعه کالاهای در حال رقابت برای افزایش قیمت پیوست. 
یک بطری روغن مخصوص پخت و پز با وزن ۸۱۰ گرم در ۳ ماهه نخست سال با نرخ ۶۹ 
هزار تومان توزیع می شد و این نرخ در ۳ ماهه دوم سال به ۹۴.۹۰۰ افزایش یافت و در این 
هفته با نرخ جدید ۱۳۹ هزار تومان در حال فروش است. به این ترتیب قیمت یک قلم کالا 
نســبت به ابتدای سال ۱۰۱.۴۵ درصد و نسبت به فصل تابستان ۴۶.۴۷ درصد افزایش را 

تجربه کرده است.

تولیدکنندگان دلیل این امر را افزایش نرخ روغن خام کلزا داخلی اعلام می کنند. عنوان 
می شود روغن خام کلزا از ۶۰ هزار تومان به ۱۰۰ هزار تومان افزایش یافته و حتی شنیده ها 

حاکی از افزایش آن تا ۱۲۰ هزار تومان است.
همچنین بنا بر گفته فروشگاه‌داران عرضه روغن دوباره قطره چکانی شده و بیشتر از یک 

کارتن ۱۲ عددی سفارش پذیرفته نمی شود.

  بازار گوشت مرغ
قیمت گوشت مرغ با وجود داشتن نرخ مصوب ۱۳۷.۵۰۰ تومان طی هفته نوسان بسیاری 
دارد. این محصول یک روز با نرخ مصوب عرضه می شود و یک روز با نرخ هر کیلو ۱۴۸ هزار 

تومان و در روز دیگر به ۱۵۵ هزار تومان می‌رسد.
عرضه این پروتئین حیوانی با نرخ مصوب در برخی روزها تقاضا برای خرید افزایش یافته 

و مردم بیش از نیاز مصرفی خود خرید می کنند.
همچنین در این بازار هر کیلو گرم گوشت بوقلمون ۲۶۹ هزار تومان است که هفته گذشته 

حدود ۲۰۰ هزار تومان بود.
پیش تر حبیب اسداله نژاد، مدیرعامل اتحادیه سراسری مرغداران گوشتی ایران در خصوص 
این نوسان قیمتی به کمبود نهاده دامی اشاره کرده بود. به گفته این مسئول صنفی مرغداری ها 
در تأمین نهاده های دامی شرایط سختی را می گذرانند و متأسفانه سویا دو برابر قیمت مصوب 
بازارگاه تهیه می شود. با وجود زیان، مرغداران محصولات خود را به قیمت مصوب ۱۳۷.۵۰۰ 
تومان عرضه می کنند و اگر افزایش قیمتی در بازار وجود دارد مربوط به شبکه توزیع است

  شارژ کالابرگ الکترونیک
هنوز مرحله پنجم کالابرگ الکترونیک برای ۷ دهک درآمدی شارژ نشده است، اما بنا بر 
اعلام احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی منابع مالی این مرحله از سوی سازمان 

برنامه و بودجه تأمین شده است و به زودی مبلغ شارژ اعلام می شود.

بازار خودرو در دو هفته نخســت آذرماه با موج تازه‌ای از نوســانات روبه‌رو شــد و افزایش قیمت 
تقریباًً در تمام بازه های خودرویی دیده شــد. بررسی قیمت ۱۵ محصول داخلی، مونتاژی و وارداتی 
از یکم تا دوازدهم آذر نشان می‌دهد که خودروهای داخلی در این مدت به طور میانگین ۶۵ میلیون 
تومان معادل ۶.۳ درصد افزایش قیمت داشته‌اند. خودروهای مونتاژی نیز رشد متوسط ۱۱۷ میلیون 
تومانی و ۵.۶ درصدی را ثبت کرده‌اند و وارداتی ها با جهشی ۲۶۰ میلیون تومانی، معادل ۵.۷ درصد، 
بیشــترین رشــد قیمت را تجربه کرده‌اند. این روند نشان می‌دهد بازار خودرو در نیمه نخست آذر با 
التهابی عمیق تر از ماه های گذشته روبه‌رو بوده و هیجان خرید و فروش، همراه با احتیاط و سردرگمی 

فعالان بازار، شدت گرفته است.

  چهار محرک اصلی موج گرانی
نخستین و پررنگ ترین عامل افزایش قیمت خودرو را باید در رشد بهای ارز جست‌وجو کرد؛ چرا 
که نرخ دلار طی ۱۲ روز نخست آذر از حدود ۱۱۳ هزار تومان به ۱۱۹ هزار تومان رسیده و رشدی 
۵.۳ درصدی را ثبت کرده است؛ رشدی که تقریباًً با همان آهنگ در بازار خودرو بازتاب یافته است. 
عامل دوم، مصوبه جدید بنزینی دولت است که هفته گذشته اعلام شد و به دلیل اعمال سهمیه بندی 
و تعیین نرخ های تازه، به‌ویژه بر خودروهای دوگانه سوز و مونتاژی مشمول سهمیه اثر گذاشت و موجب 
تکانه های جدید قیمتی شد. سومین عامل، افزایش انتظارات تورمی در جامعه است؛ نگرانی های داخلی 
و احتمال تشدید تنش های بین‌المللی فضای ذهنی بازار را به سمت خریدهای احتیاطی سوق داده و 
بخشی از تقاضا را تحریک کرده است. در کنار این موارد، افزایش نااطمینانی و ریسک های اقتصادی 
عامل چهارمی بود که بازار خودرو را تحت تأثیر قرار داد. نوسانات شدید و پی‌درپی در نرخ ارز، ابهام 
در جزئیات مصوبه بنزینی و رفتار محتاطانه فعالان بازار باعث شــد در کنار رشد قیمت ها، معاملات 
کاهش یابد و بازار وارد فاز رکود تورمی شود؛ وضعیتی که در آن قیمت ها بالا می‌روند اما حجم خرید 

و فروش کاهش پیدا می کند.

  رکوردداران افزایش قیمت در آذرماه
در میان خودروهای داخلی، سورن پلاس دوگانه سوز بیشترین افزایش قیمت را به نام خود ثبت کرده 
است. این خودرو که ابتدای ماه یک میلیارد و ۴۵ میلیون تومان قیمت داشت، در روز دوازدهم آذر به 
یک میلیارد و ۲۱۰ میلیون تومان رسید تا رشد ۱۶۵ میلیون تومانی معادل ۱۵.۸ درصد را تجربه کند. 
در بخش مونتاژی ها، فونیکس تیگو ۷ بیشترین جهش قیمت را داشته و از دو میلیارد و ۸۵۰ میلیون 
تومان به سه میلیارد و ۱۰۰ میلیون تومان رسیده است. میان خودروهای وارداتی نیز تویوتا راوفور و 
فولکس ID.4 بیشترین افزایش قیمت را ثبت کرده‌اند و هرکدام ۵۰۰ میلیون تومان گران تر شده‌اند.

درمجموع، تحولات دو هفته نخســت آذر نشان می‌دهد بازار خودرو تحت تأثیر ترکیبی از رشد 
نرخ ارز، تصمیمات سیاســتی در حوزه سوخت، افزایش انتظارات تورمی و نااطمینانی های اقتصادی 
قرار گرفته و همین عوامل موجب بالا رفتن ســریع قیمت ها شده است. با ادامه نوسانات در بازار ارز 
و بلاتکلیفی درباره جزئیات اجرایی مصوبه بنزینی، چشم‌انداز کوتاه مدت بازار همچنان مبهم است و 

فعالان بازار با احتیاط بیشتری گام برمی‌دارند.
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وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام کرد: مرحله پنجم طرح کالابرگ الکترونیکی با شارژ اعتبار حساب سرپرستان خانوارهای تحت پوشش سازمان های حمایتی )بهزیستی و کمیته امداد امام خمینی )ره(( 
در دهک‌های درآمدی اول، دوم و سوم از شنبه آینده ۱۵ آذرماه آغاز می شود. احمد میدری افزود: افراد شامل طرح می توانند از شنبه ۱۵ آذر به بیش از ۲۶۰ هزار فروشگاه متصل به طرح مراجعه کرده و ۱۱ قلم 
کالای اساسی خریداری کنند.وی افزود: در این مرحله، برای هر یک از مشمولان در دهک های اول تا سوم درآمدی مبلغ ۶۲۰ هزار تومان اعتبار شارژ خواهد شد.این یازده قلم کالا شامل شیر و لبنیات، گوشت مرغ، 
گوشت قرمز، تخم مرغ، حبوبات، برنج، ماکارونی، روغن، قند و شکر است.ویژگی های طرح کالابرگ الکترونیکی:- مشمولان می توانند متناسب با نیاز خود، کالاهای تعیین شده را خریداری کنند.- هیچ محدودیتی 
در مقدار خرید هر کالا یا انتخاب نشان تجاری خاص وجود ندارد. در صورت خرید بیش از سقف اعتبار، مابه‌التفاوت را خریدار پرداخت می کند.- امکان خرید در چند نوبت وجود دارد و نیازی به استفاده از کل 
اعتبار در یک مرحله نیست.- اعتبار طرح تا پایان اسفند ۱۴۰۴ قابل استفاده است.- خریداران می توانند محصولات تولیدکنندگان مختلف را از گروه های کالایی تعیین شده انتخاب کنند.طرح در بیش از ۲۶۰ هزار 

فروشگاه )شامل فروشگاه های عمده و خرد( و ۱۱ فروشگاه زنجیره‌ای )افق کوروش، اتکا، جانبو، دیلی‌مارکت، رفاه، گندم، مینومارت، هایپر فامیلی، هفت، شیرین عسل و وال مارکت( اجرا می شود.

آغاز مرحله پنجم طرح 
 کالابرگ الکترونیکی
 از امروز

چشم‌انداز مبهم طلا
 بازار همچنان در مسیر صعودی

ابوالفضل حمیدی     |   در حالی که قیمت طلا و سکه رکوردهای جدیدی را رقم زد، اقدامات تنظیمی بانک مرکزی برای مهار هیجانات
 بازار آغاز شد.

  مالیات بر خانه های خالی؛ قانونی که روی 
کاغذ مانده است

بیش از چهار سال از آغاز طرح شناسایی خانه های 
خــالی می گذرد، اما گزارش تازه مرکز پژوهش های 
مجلس نشان می‌دهد داده های ثبت شده در سامانه 
ملی املاک و اســکان هنوز ناقــص و غیرقابل اتکا 
هستند. چهار سال پس از آغاز طرح ملی شناسایی 
خانه هــای خالی، گزارش تــازه مرکز پژوهش های 
مجلس نشان می‌دهد که ایران هنوز با خلأ جدی داده 
در سامانه املاک و اسکان دست‌وپنجه نرم می کند؛ 
ضعف ساختاری‌ای که عملًاً اجرای قانون مالیات بر 
خانه های خالی را غیرممکن ساخته است. گرچه الزام 
برخی دستگاه های خدماتی از جمله بانک ها، بیمه، 
مدارس و پلیس برای ثبت نشــانی اقامت باعث شد 
اطلاعات بیش از ۱۴ میلیون کدپستی در سامانه ثبت 
شــود، اما این داده ها عمدتاًً فقط مربوط به اقامتگاه 
اصلی افراد است و ثبت اطلاعات اقامتگاه های فرعی، 
خانه های دوم و ســوم و ســایر املاک همچنان در 
سطح حداقلی قرار دارد. همین نقص، به گفته مرکز 
پژوهش ها، بنیان اجرای مالیات ستانی را از ابتدا متزلزل 
کرده و خطر اعتراض گسترده شهروندان در صورت 

اجرای ناقص قانون را برجسته می سازد.
گــزارش مرکز پژوهش های مجلس با تشــریح 
جزئیات فنی و اجرایی، ریشه های ناکامی طرح را در 
چند محور تحلیل می کند. نخستین عامل، راه‌اندازی 
عجولانه ســامانه املاک و اســکان در سال ۱۴۰۰ 
بود؛ ســامانه‌ای که هنوز تکمیل نشده بود، امکان 
صحت سنجی داده ها را نداشت و خطاهای متعدد آن 
کاربران را ناچار به ثبت مکرر اطلاعات می کرد. دومین 
عامل کلیدی، نبود هماهنگی میان نهادهای اجرایی 
بود. طبق قانون، تمامی دستگاه ها موظف بودند که 
خدمات خود را بر پایه کد ملی و کدپستی ثبت شده 
در سامانه ارائه کنند، اما مشخص نبود مرجع اصلی 
استعلام داده کدام نهاد است: ثبت‌احوال یا وزارت راه؟

این ابهام، همراه با رویکرد تکلیفی و غیرحرفه‌ای 
برخی دستگاه ها در ثبت آدرس شهروندان، موجب 
شد بخش عمده‌ای از داده‌های ملکی هرگز وارد سامانه 
نشود. نمونه روشن این ضعف، تجربه سال ۱۴۰۰ است 
که در آن وزارت راه اطلاعات ۵۷۰ هزار واحد خالی 
را به ســازمان مالیات ارسال کرد، اما تعداد زیادی از 
مالکان نسبت به اشتباه بودن داده ها معترض شدند. از 
این میان تنها ۳۲۱ هزار واحد در سامانه خوداظهاری 
شد و سرانجام حدود ۱۸۲ هزار واحد وارد بازار شد؛ 
اختلافی که میزان خطای سیستم را عیان می کند.

 بازار طلا و سکه پنج شنبه، 13 آذر 1404، بار دیگر زیر فشار دو محرک قدرتمند 
دلار و اونس جهانی به مسیر صعودی خود ادامه داد و رکوردهای تاریخی روز گذشته 
را تثبیت کرد. عبور آبشــده از مرز ۵۳ میلیون تومان و حرکت قیمت سکه امامی به 
حوالی سقف های جدید، نشان می‌دهد که بازار همچنان نسبت به تحولات اقتصادی 
و سیاسی حســاس است و انتظارات تورمی نقش پررنگ تری از گذشته پیدا کرده‌اند. 
در فضای پرریسک فعلی، تقاضا برای دارایی های امن افزایش یافته و سرمایه ها دوباره 
به ســمت طلا و سکه بازگشته‌اند؛ جریانی که با نوسانات دلار و شرایط مبهم اقتصاد 
جهانی نیز تقویت شده است. در همین حال، اقداماتی مانند حراج سکه و اعلام طرح 
پیش فروش اسفندماه از سوی بانک مرکزی، تلاش برای آرام سازی بازار را نشان می‌دهد، 
هرچند اثر این سیاست ها فعلًاً بیشتر جنبه کنترل هیجان دارد تا بازگرداندن قیمت ها 

به مدار کاهشی. 

  طلای ۱۸ عیار
قیمت طلای ۱۸ عیار امروز از ۱۲ میلیون و ۲۹۴ هزار تومان آغاز شد و در ادامه به 

۱۲ میلیون و ۲۵۴ هزار تومان رسید. دامنه نوسان روزانه بین ۱۲ میلیون و ۲۴۴ تا ۱۲ 
میلیون و ۳۱۹ هزار تومان بود. روند روز گذشته نیز صعودی و با ثبت نرخ ۱۲ میلیون 
و ۲۹۵ هزار تومان بسته شد. تحلیل فنی نشان می‌دهد طلا وارد کانال جدیدی شده 
و در صورت شکســت مقاومت ۱۲ میلیون و ۴۰۰ هزار تومانی، اهداف ۱۲ میلیون و 
۵۰۰ هزار تومان دور از دســترس نیست.اما حمایت کلیدی ۱۲ میلیون و ۲۰۰ هزار 
تومان اهمیت زیادی دارد؛ شکستن آن می تواند طلا را تا محدوده ۱۲ میلیون و حتی 
۱۱ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان عقب براند. در شرایط کنونی، بازار در مقطع حساسی از 
لحاظ انتظارات و اخبار سیاسی-اقتصادی قرار دارد و کوچک ترین تغییر در روند دلار 

یا اونس جهانی، می تواند وزن بیشتری بر نوسانات وارد کند.

  آبشده نقدی
آبشده نقدی از ۵۳ میلیون و ۲۳۸ هزار تومان آغاز شد و در ادامه به ۵۳ میلیون و 
۱۰۰ هزار تومان رسید. بالاترین نرخ روز ۵۳ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان و کف آن ۵۲ 
میلیون و ۹۰۰ هزار تومان بود. پس از رکورد تاریخی ۵۳ میلیون و ۵۸۵ هزار تومان، 

بازار همچنان در مدار صعودی قرار دارد و تثبیت بالای محدوده ۵۳ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان به عنوان »نقطه 
کلیدی« تلقی می شود؛ امری که در صورت وقوع، مسیر را برای حرکت به سمت ۵۳ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان 
و در نهایت ۵۴ میلیون تومان باز می کند.حمایت مهم در محدوده ۵۳ میلیون تومان قرار دارد و از دست رفتن 
این ســطح می تواند فشــار فروش را بالا ببرد و قیمت را به سمت ۵۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان هدایت کند. با 
توجه به حساسیت بازار به نرخ دلار و شرایط اقتصاد جهانی، معامله گران آبشده بیش از هر زمان دیگر به سطوح 

تکنیکال و اخبار کلان توجه نشان می‌دهند.

  اونس جهانی
قیمت اونس جهانی از ۴۲۰۹ دلار شروع شد و در ادامه کمی عقب نشینی کرد و به ۴۲۰۱ دلار رسید. طلا 
در یک بازه نوسانی محدود بین ۴۱۹۵ تا ۴۲۳۸ دلار قرار گرفته و معامله گران همچنان چشم‌انتظار سیگنال های 
اقتصادی از آمریکا و داده های نرخ بهره هستند.در حال حاضر محدوده حمایتی ۴۱۹۵ دلار و مقاومت ۴۲۳۸ 
دلار برای بازار اهمیت ویژه دارد. عبور از مقاومت، طلا را به سمت ۴۲۵۰ دلار و شاید ۴۲۸۰ دلار هدایت می کند، 
در حالی که از دســت رفتن حمایت، خطر ریزش تا ۴۱۸۰ و حتی ۴۱۵۰ دلار را به همراه دارد. فضای سیاسی 
جهان، تنش های ژئوپلیتیک و سیاست های محتاطانه بانک های مرکزی باعث شده طلا همچنان جایگاه دارایی 

امن خود را حفظ کند.

  سکه امامی
سکه امامی با نرخ ۱۲۷ میلیون و ۴۹۰ هزار تومان آغاز شد و تا زمان تنظیم این گزارش به ۱۲۷ میلیون و 
۶۸۰ هزار تومان رسید. بازار بار دیگر سطح ۱۲۷ میلیون را حفظ کرده و به مقاومت مهم ۱۲۷ میلیون و ۶۰۰ 
هزار تومان نزدیک شد. عبور از این سطح راه را برای حرکت به سمت ۱۲۸ میلیون تومان باز می کند؛ محدوده‌ای 
که به عنوان ســقف مهم بعدی شــناخته می شــود.در مقابل، حمایت اصلی در ۱۲۷ میلیون تومان قرار دارد و 
ازدست‌رفتن آن ممکن است سکه را تا ۱۲۶ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان و حتی ۱۲۶ میلیون تومان عقب براند. 
ســکه با حساسیت بسیار بالا نسبت به دلار و انتظارات تورمی حرکت می کند و هرگونه تغییر در این متغیرها 

می تواند جهت حرکت آن را تعیین کند.

  نیم سکه، ربع سکه و سکه گرمی
نیم سکه با ۶۶ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان شروع شد و تا ۶۶ میلیون و ۷۵۰ هزار تومان بالا رفت. رشد همزمان 

تقاضای خرد و اثر افزایش دلار باعث شده نیم سکه هم قدم با سکه امامی در مسیر صعود قرار بگیرد.
ربع سکه از ۳۷ میلیون و ۷۶۰ هزار تومان آغاز شد و کمی به ۳۷ میلیون و ۶۷۰ هزار تومان کاهش یافت. با 
وجود ثبت رکوردهای جدید در روز گذشته، امروز مقداری از تب خرید فروکش کرده اما فضای کلی بازار همچنان 
صعودی است.سکه گرمی امروز بدون تغییر در محدوده ۱۷ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان باقی مانده است؛ سطحی 

که در روزهای اخیر به یک کف تثبیت شده تبدیل شده است.

  حرکت اونس جهانی و دلار
اونس جهانی نسبتا با ثبات حرکت کرد اما رشد اخیر دلار در بازار داخلی عامل اصلی جهش قیمت های طلا 
و سکه بوده است. دلار در محدوده های حساس نوسان می کند و بازار منتظر است ببیند آیا این ارز از رنج فعلی 
خارج می شود یا نه. در صورتی که دلار یک پله بالاتر برود، حتی بدون رشد اونس نیز طلا و سکه آمادگی صعود 
دارند.اگر اونس جهانی همزمان با دلار رشد کند، موج جدیدی از رکوردشکنی در بازار داخلی دور از انتظار نیست. 
در مقابل، کاهش اونس جهانی تنها در صورتی می تواند اثر کاهشی معنادار ایجاد کند که دلار نیز از مسیر صعودی 
فاصله بگیرد.اونس جهانی فعلًاً در یک محدوده آرام نوسانی قرار گرفته و بازار بیش از هر چیز به داده‌های تورمی 
و وضعیت دلار آمریکا چشم دوخته است. احتمال افزایش ملایم قیمت در صورت تداوم تقاضای امن وجود دارد، 
اما اگر شاخص های اقتصادی آمریکا قوی منتشر شوند، طلا ممکن است با اصلاح جزئی مواجه شود. برای فردا 
انتظار نوســان محدود در همان بازه ۴۱۹۵ تا ۴۲۳۸ دلار محتمل ترین سناریو است.بازار در وضعیتی قرار دارد 
که انتظارات تورمی و فشــارهای سیاسی ـ اقتصادی داخلی نقش اصلی را در تحرکات قیمت ها بازی می کنند. 
سیاست های بانک مرکزی، از جمله حراج سکه و اعلام پیش فروش اسفند، می تواند بخشی از هیجان بازار را کنترل 
کند اما بعید است در کوتاه مدت روند صعودی را کاملًاً متوقف کند؛ مگر اینکه دلار از مدار فعلی عقب نشینی کند

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١
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کشاورزی

مرکزی ،تهمینه دباغچی- محمد حسین باقری مدیر منطقه استان مرکزی در جلسه تخصصی ارتقاء سلامت اداری بر اهمیت موضوع ، احصاء شاخصها و پایش و بررسی و آسیب شناسی آنها و بهبود نهایی تاکید کرد .
 جلسه ارتقاء سلامت اداری با حضور مدیر ، معاونین و اعضای شورای ارتقاء سلامت اداری منطقه و به صورت ویدئو کنفرانس با روسای نواحی در روز دوشنبه مورخ 10آذر در سالن اندیشه منطقه تشکیل ودر مورد سلامت اداری 

وارتقاء کیفیت آن بحث و تبادل نظر شد .
در این نشست محمد حسین باقری مدیر منطقه، ارتقاء سلامت اداری را فرآیندی مهم دانست و افزود برای تحقق اهداف مد نظر باید شاخص های مهم آن را احصاء ، پایش و آسیب شناسی کرد و راهکارهای بهبود آن را بدست آورد

باقری مهمترین شاخصهای این حوزه را تعارض منافع ، شفافیت ، الکترونیکی نمودن فعالیتها ورعایت اخلاقیات و پاسخگویی به مراجعین و مردم و مشتریان وشکایات  همچنین رعایت رفتار سازمانی وفرهنگ سازی مناسب  و 
کنترل و نظارت و مشارکت همه جانبه و در نهایت رضایت مردم دانست و از حاضرین در جلسه خواست روی این موارد کارکنند .

 در این جلسه یونسی پور رئیس واحد بازرسی و کنترل و نظارت و دبیر سلامت اداری مصوبات جلسات قبل را مرور و از انجام و یا عدم تحقق مصوبات اطمینان حاصل و نسبت به تحقق کامل آنها تاکید شد.

تشکیل جلسه ارتقاء 
سلامت اداری در منطقه 

استان مرکزی

نجات تالاب های فارس؛ سپر فناوری در برابر خشکسالی
کریم  حسن پور       |     تالاب های فارس این روزها در میانه نبردی نابرابر با خشکسالی و تغییرات اقلیمی نفس می کشند؛ پهنه هایی که روزگاری 
میزبان هزاران پرنده مهاجر بودند، اکنون چشم به‌راه تصمیم های هوشمندانه و بهره‌گیری از فناوری های نوین برای نجات از خشکیدن نشسته‌اند، 
بهره مندی از ابزارهای نوین پایش و نظارت می تواند بار دیگر امید را به این زیست بوم های ارزشمند بازگرداند و آینده‌ای روشن برای طبیعت فارس رقم بزند

      تأمین آب آشــامیدنی ســالم برای 
روستای دو بلوطان توسط شركت نفت و گاز 

مسجدسلیمان

سید رسول محمدی- عملیات آبرسانی به روستای 
دو بلوطان در بخش گلگیر با استفاده از تانکر آبرسان 

این شرکت انجام شد.
  این اقدام در پی درخواســت بخشداری و اهالی 
روستا و با هدف ارائه خدمات عام‌المنفعه به ساکنان 

همجوار تأسیسات نفتی صورت گرفت.
 با اجرای این خدمت، اهالی روستای یادشده که در 
منطقه‌ای کوهستانی و صعب‌العبور قرار دارد، از نعمت 

آب آشامیدنی سالم بهره‌مند شدند.
 شــرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان 
همــواره خود را متعهد به ارائــه خدمات عمومی و 
حمایتی به مناطق کم‌برخوردار دانسته و در این مسیر 

از تمامی ظرفیت های خود استفاده می کند.

    کشف و ضبط ۴۴ دستگاه ماینر غیرمجاز 
در گرگان

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق گلستان گفت: 
تعداد ۴۴ دســتگاه ماینر غیرمجاز از چندین واحد 
مسکونی در شهرستان گرگان شناسایی و ضبط شد

بــه گزارش خبرگزاری توانیر به نقل از شــرکت 
توزیــع نیروی برق اســتان گلســتان، سید احمد 
موسوی اظهار داشت: نظارت بر مناطق مشکوک و 
پرمصرف برق به صورت مســتمر و جدی ادامه دارد 
تا از هرگونه سوء استفاده‌ احتمالی و فشار مضاعف بر 
 شبکه و به خطر انداختن تامین برق پایدار برای مردم

 پیشگیری شود.
موســوی در ادامه گفت: شهروندان گلستانی در 
صورت اطلاع از این مراکز، موضوع را از طریق تماس 
با دفتر حراســت با شماره تماس۳- ۳۲۲۴۰۶۰۲ و 
همچنین سرشــماره پیامکی ۳۰۰۰۵۱۲۱ شرکت 
توانیر اطلاع داده و علاوه بر یاری رساندن به خادمان 
خود در صنعــت برق جهت تامین بــرق پایدار، از 
 دریافت یک‌ونیم تا سیصد میلیون تومان پاداش نقدی

 برخوردار شوند.

تغییر کاربری و فرسایش خاک بزرگ ترین تهدید برای کشاورزی
اراک- رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان مرکزی گفت: تغییر کاربری و فرسایش خاک 
بزرگ ترین تهدید برای کشاورزی و امنیت غذایی در استان مرکزی است و حفاظت از این منابع 

محدود از اولویت های اصلی است.
 علی صفری در نشست خبری روز جهانی خاک در جمع اصحاب رسانه اظهار کرد: خاک 
بستر حیات، تولید و تمدن ها است و توجه به آن یکی از مهم ترین وظایف ما در حوزه کشاورزی 

و محیط زیست محسوب می شود.
وی افزود: رهبر معظم انقلاب تأکید کرده‌اند که اهمیت خاک از آب فراتر است زیرا تأمین 
آب امکان پذیر است اما خاک حاصلخیز تنها با زمان و تلاش طولانی شکل می‌گیرد و جایگزینی 
برای آن وجود ندارد.صفری تصریح کرد: روز جهانی خاک، به منظور آگاهی بخشی و هشدار 
درباره اهمیت حفاظت از خاک برگزار می شود و امسال با شعار »خاک های سالم برای شهرهای 

سالم« مورد توجه قرار گرفته است.
وی ادامه داد: قانون حفاظت از خاک در ســال ۱۳۹۸ با ۲۶ ماده و ۱۴ تبصره در مجلس 
تصویب شد و وظایف بخش های مختلف از جمله کشاورزی، محیط زیست، منابع طبیعی و 

بخش خصوصی را تعیین کرده است.
صفری با تأکید بر خطرات ناشی از تخریب خاک گفت: آلودگی و تخریب خاک فرایندی آرام 
و پنهان است اما پیامدهای آن بر تولید، امنیت غذایی و حیات انسان بسیار جدی خواهد بود.

وی افزود: در ایران حدود ۱۸.۵ میلیون هکتار زمین قابل کشت وجود دارد و با سرانه ۱۷۰۰ 
مترمربع به ازای هر نفر، حفاظت از خاک برای تأمین غذای امروز و آینده کشور ضروری است

مدیرکل جهاد کشاورزی اســتان مرکزی گفت: تشکیل یک سانتی متر خاک حاصلخیز 

به طور متوسط بیش از ۵۰۰ سال طول می کشد در حالی که تخریب آن به سرعت رخ می‌دهد
وی تصریح کرد: مهم ترین چالش های حوزه خاک را تغییر کاربری اراضی، فرسایش خاک، 
کاهش مواد عالی خاک، افزایش شوری، آلودگی، کاهش کیفیت فیزیکی خاک و کاهش تنوع 
زیستی است.صفری افزود: در ۲۵ سال گذشته به طور متوسط سالانه حدود ۱.۲ میلیون هکتار از 
اراضی زراعی کشور دچار تغییر کاربری شده‌اند که بخشی از آن قانونی و بخشی غیرمجاز است

وی تاکید کرد: خاک سرمایه‌ای ملی و پایه تولید و تمدن است و حفاظت از آن ضرورتی 
ملی برای امنیت غذایی و توسعه پایدار کشور است.

مدیرکل جهاد کشاورزی استان مرکزی با تأکید بر محدودیت و ارزش خاک در کشور گفت: 
خاک محدود است و تمام اراضی آن برای کشاورزی با بازده بالا مناسب نیست.

وی افزود: در ایران ۱.۲ میلیون هکتار کلاس یک و ۴ میلیون هکتار کلاس دو وجود دارد و 
بیش از ۷۲ درصد اراضی بازده کشاورزی محدودی دارند، بنابراین حفاظت از این منابع ضروری 
است.صفری تصریح کرد: خاک مانند بدن انسان نیازمند تغذیه مناسب است و استفاده نادرست 

یا بیش از حد کود می تواند کیفیت آن را کاهش دهد.

 در گستره پهناور استان فارس، تالاب ها همچون پنجره هایی زنده به روح طبیعت می‌درخشند؛ پنجره هایی که 
همواره یادآور پیوند دیرینه انسان و محیط‌زیست بوده‌اند.

این پهنه های آبی که روزگاری مأمن هزاران پرنده مهاجر، گونه های گیاهی کمیاب و سرچشمه‌ای برای حیات 
روستاها و شهرهای اطراف بودند، امروز در برابر آزمونی سخت قرار گرفته‌اند؛ آزمونی که نتیجه آن می تواند آینده 

زیستی فارس را دگرگون کند.
خشکســالی های پی‌درپی، بهره برداری نادرست از منابع آب، برداشت های خارج از ظرفیت و تغییرات اقلیمی، 

همگی حلقه هایی از زنجیره تهدیدهایی‌ است که حیات تالاب های فارس را تحت فشار قرار داده‌اند.
در چنین شرایطی، نگاه جامعه و متولیان امر بیش از هر زمان دیگری به سمت لزوم حفاظت، احیاء و بهره‌گیری 
از فناوری های نوین برای رصد و پایش تالاب ها دوخته شده است؛ راهکاری که می تواند ضمن افزایش دقت و سرعت 

تصمیم‌گیری، آینده این ذخایر ارزشمند را از خطر نابودی نجات دهد.
تالاب های استان فارس از جمله بختگان، طشک، کمجان، مهارلو و پریشان، نه تنها از نظر زیست محیطی، بلکه 

از حیث فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی جایگاهی بی بدیل دارند.
پرندگان مهاجر هر ساله مسیر طولانی را طی می کنند تا برای زمستان گذرانی به این تالاب ها برسند؛ کشاورزان و 
روستاییان با حیات تالاب ها روزگار می گذرانند و گردشگران، شکوه انعکاس آسمان در پهنه آب را در حافظه دوربین ها 
و دل هایشان ثبت می کنند، اما امروز این تالاب ها بیش از هر زمان دیگری نیازمند نگاه مسئولانه و اقدامات مؤثر اند

اگرچه در ســال های اخیر برنامه هایی برای مدیریت مصرف آب، لایروبی مسیل ها، جلوگیری از برداشت های 
غیرمجاز و افزایش مشارکت جوامع محلی انجام شده است، اما سرعت تغییرات اقلیمی و عمق بحران آب به اندازه‌ای 
است که دیگر روش های سنتی پایش و نظارت پاسخگوی نیازهای موجود نیست؛ اینجاست که نقش فناوری های 

نوین، هوش مصنوعی و سامانه های پایش هوشمند بیش از پیش نمایان می شود.
فناوری امروز این امکان را فراهم کرده است که مدیران محیط‌زیست در هر ساعت از شبانه‌روز بتوانند وضعیت 
تالاب ها را از طریق تصاویر ماهواره‌ای، پهپادهای پایش گر، حســگرهای هوشمند و سامانه های تحلیل داده های 

اقلیمی رصد کنند.
این ابزارها قادرند کوچک ترین تغییر در سطح آب، افزایش شوری، جابه جایی گونه‌های جانوری و حتی بروز 

آلودگی را تشخیص دهند و هشدارهای لازم را به‌صورت لحظه‌ای ارسال کنند.
همین توانایی می تواند به عنوان بازویی قدرتمند در کنار کارشناسان قرار گیرد و از خسارت های گسترده جلوگیری 
کند.با استفاده از پهپادهای مجهز به دوربین های حرارتی و تصویربرداری چندطیفی می توان بخش هایی از تالاب 
را که دسترسی به آن ها دشوار است، به سادگی پایش کرد و تحلیل این تصاویر با کمک هوش مصنوعی، اطلاعات 
ارزشمندی درباره وضعیت پوشش گیاهی، مسیر حرکت پرندگان و نقاط دارای خطر خشکی فراهم خواهد آورد.

    ۳ هزار هکتار از اراضی کشاورزی تحت پوشش آبیاری هوشمند
یک مسئول دولتی گفت: یکی از مهم ترین سامانه‌های مورد استفاده در آبیاری هوشمند سامانه تصمیم یار آبیاری )DSS( است که ۳ هزار هکتار از اراضی کشاورزی کشور، تحت پوشش آن قرار دارند.

 محمدرضا مستوفی، رئیس بخش هوشمندسازی مؤسسه تحقیقات فنی و مهندسی کشاورزی با تشریح جزئیات اجرای پروژه های هوشمندسازی آبیاری اظهار کرد: یکی از مهم ترین سامانه های مورد استفاده در این حوزه، سامانه تصمیم یار آبیاری )DSS( است که توسط یکی از شرکت های 
مرکز رشد این مؤسسه توسعه یافته و تاکنون در ۴ استان برای ۸ محصول شامل ۵ محصول باغی و ۳ محصول زراعی به کار گرفته شده است.
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وزیر جهاد کشاورزی با رد هرگونه بخشنامه درباره توقف یا محدودیت در کشت گندم و جو تأکید کرد: این دو محصول به عنوان اقلام راهبردی، همچنان در صدر برنامه های الگوی کشت کشور قرار دارند.
 غلامرضا نوری قزلجه - وزیر جهاد کشاورزی - در گفت‌وگو با خبرگزاری صداوسیما با تاکید بر اینکه هیچ گونه بخشنامه‌ای مبنی بر محدودیت یا توقف کشت گندم و جو صادر و ابلاغ نشده است، گفت: به هیچ 

عنوان چنین اتفاقی نخواهد افتاد. گندم برای ما یک محصول استراتژیک و قوت غالب کشور است و به طور ویژه در برنامه های تولیدی دنبال می شود.
او با اشــاره به اینکه سیاســت های وزارت جهاد کشــاورزی بر مبنای الگوی کشت تنظیم شده است، افزود: در این الگو، محصولات گندم و جو با حداکثر توان کشور پیش‌بینی، برنامه‌ریزی و کشت می شوند و 

کوچک ترین تغییری در ضرورت تولید این محصولات ایجاد نشده است.
وزیر جهاد کشاورزی تأکید کرد: مردم و کشاورزان مطمئن باشند که برنامه های تولیدی کشور در خصوص این محصولات راهبردی بدون هیچ وقفه‌ای در حال اجراست.

هیچ محدودیتی برای کشت 
گندم و جو وجود ندارد

نسخه هفت گانه ایران برای آینده آب

عرشیا حسن پور     |  در اجلاس شورای حکام مرکز منطقه‌ای مدیریت آب شهری یونسکو، وزیر نیرو نسخه هفت گانه ایران برای آینده مدیریت 
آب منطقه را تشریح کرد، نسخه‌ای که بر همکاری فراملی، پیوند آب و انرژی، بازچرخانی گسترده، فناوری های دیجیتال و تقویت دیپلماسی 

آب استوار است و تنها مسیر عبور کشورهای منطقه از بحران های فزاینده کم آبی، تغییر اقلیم و فشارهای محیط‌زیستی است.

  اورهــال و راه اندازی مجدد پمپ میله 
مكشی چاه 62 در شركت بهره برداری نفت و 

گاز مسجدسلیمان
 سید رســول محمدی- عملیــات اورهال و راه 
اندازی مجدد پمپ میله مکشی چاه 62 با موفقیت 

انجام شد.
چــاه 62 کــه به دلیــل بروز مشــکلات فنی 
در مجموعــه محــرک پمپ میله مکشی شــامل 
الکتروموتور،پمــپ و گیربکس از مدار تولید خارج 
شده بود، با همت و تلاش متخصصان این شرکت 
عملیات عیــب یابی،تعمیر و راه اندازی مجدد این 
پمپ بدون اتکا به بخش خصوصی و برای نخستین 
بار به طور کامل توســط همکاران اداره نگهداری و 
تعمیرات انجام شد.این عملیات در مجموع با صرف 
200 نفر ساعت کار تخصصی به انجام رسید و پس 
از پایان تعمیرات و انجام تست های نهائی،پمپ میله 
مکشی چاه 62 مجددا در مدار تولید قرار گرفت.این 
چاه هم اکنون با ظرفیت پایدار 400 بشکه در روز 

در حال تولید و تحت پایش عملکردی قرار دارد.

  احمد گلچین مدیرکل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی گلســتان و هیات همراه  با شهربانو 

برهانی فرماندار کردکوی دیدار گفتگو کرد
 

بــه گزارش پایــگاه اطلاع رســانی فرمانداری 
کردکوی در دیدار احمد گلچین، مدیرکل فرهنگ 
و ارشاد اسلامی استان گلستان  با برهانی، فرماندار 
کردکوی ضمن بررسی وضعیت پروژه ها و طرح‌های 
فرهنگی شهرســتان، از محل اجرای المان قرآنی 
روســتای دََنگلان بازدید کردنــد.در این فرماندار 
کردکــوی نیز ضمن اعلام حمایــت از فعالیتهای 
فرهنگی ،هنری و دینی ، بر اهمیت تقویت جلوه‌های 
فرهنگی و قرآنی در روستاهای شهرستان تأکید کرد.

در ادامه این بازدید، فرماندار شهرستان بر جانمایی 
دقیق و مناســب المان قــرآنی و ضرورت توجه به 
زیباسازی، دسترسی پذیری و هماهنگی آن با بافت 

روستا تأکید شد.

انرژی 

مدیریت هوشمند ۴۰ درصد مصرف برق در جنوب کشور؛ خیز بلند فارس برای تبدیل‌شدن به قطب ۸ هزار مگاواتی انرژی پاک
مدیرعامل شــرکت برق منطقه‌ای فارس در پانزدهمین کنفرانس بین‌المللی شبکه های 
هوشمند انرژی، ضمن تشریح عبور موفق از اوج بار تابستان با تکیه بر فناوری های نوین، از 
مدیریت هوشمند ۴۰ درصد مصرف انرژی در استان های فارس و بوشهر خبر داد و این دستاورد 

را زیربنای کاهش چشمگیر خاموشی های غیرضروری در سال آینده دانست.
 پانزدهمین کنفرانس بین‌المللی شبکه های هوشمند انرژی به میزبانی دانشگاه شیراز و با 
حضور نخبگان صنعت و دانشگاه برگزار شد. در این رویداد علمی، یداله حقیقی، مدیرعامل 
شــرکت برق منطقه‌ای فارس، با اشاره به جایگاه اســتراتژیک دو استان فارس و بوشهر در 
تعادل بخشی به شبکه سراسری برق کشور، اظهار داشت: »هم‌اکنون حدود سه میلیون مشترک 
تحت پوشش سه شرکت توزیع در این مناطق قرار دارند و استقرار سامانه های هوشمند طی سال 
جاری نقش انکارناپذیری در پایداری شبکه و گذر موفق از پیک مصرف تابستان ایفا کرده است.«

حقیقی با بیان اینکه امروزه ۴۰ درصد از مصرف انرژی در بخش های مختلف به‌ویژه صنعت 
و خانگی از طریق سامانه های هوشمند رصد و مدیریت می شود، افزود: »این سامانه ها توانسته‌اند 
به خوبی مصرف را ساماندهی کرده و از خاموشی های گسترده جلوگیری کنند. پیش‌بینی ما 
این است که با تداوم این روند و افزایش ضریب نفوذ ابزارهای هوشمندسازی، در سال آینده 

شاهد کمترین میزان خاموشی های غیرضروری باشیم.«وی همچنین با اشاره به آمار قابل توجه 
هوشمندســازی در بخش کشاورزی، خاطرنشان کرد: »حدود ۲۷۰ هزار مشترک کشاورزی 
در این دو استان مجهز به کنتورهای هوشمند شده‌اند که این امر نشان‌دهنده بهره مندی ۱۶ 

درصد از کل مشترکان منطقه از زیرساخت های هوشمند است.«
مدیرعامل برق منطقه‌ای فارس در بخش دیگری از سخنان خود، به ظرفیت های کم نظیر 

جنوب کشور در حوزه انرژی های تجدیدپذیر پرداخت و گفت: »استان فارس بالاترین استعداد 
را برای توسعه انرژی خورشیدی دارد و بر اساس برآوردها، ظرفیت بالقوه ۸ هزار مگاوات برای 

اتصال انرژی های پاک به شبکه در این منطقه وجود دارد.«
حقیقی با اشاره به استقبال سرمایه گذاران برای ورود به این حوزه، افزود: »رشد نیروگاه های 
مقیاس کوچک و خورشیدی در ماه های اخیر شتاب گرفته و تا پایان سال، ظرفیت بهره برداری 
در این بخش افزایش چشمگیری خواهد یافت. البته توسعه پایدار در این بخش نیازمند رعایت 

الزامات اتصال و توجه ویژه به سیستم های ذخیره ساز انرژی )ESS( است.«
این مقام مسئول با تأکید بر ضرورت نگاه علمی به چالش های صنعت برق، از سطح بالای 
تخصص در این کنفرانس قدردانی کرد و گفت: »پذیرش ۱۶۴ مقاله تخصصی از میان ۳۵۱ 
مقاله ارســالی، نشــان‌دهنده غنای علمی این رویداد است. مباحث مطرح شده در پنل های 
تخصصی، به‌ویژه در حوزه استانداردسازی ذخیره سازهای انرژی، راهگشای صنعت خواهد بود.«

وی همچنین تفاهم نامه اخیر میان شهرداری، وزارت ارتباطات و شرکت توزیع نیروی برق 
شیراز را گامی عملی در راستای تحقق »شیراز؛ شهر هوشمند« برشمرد و آن را الگویی برای 

توسعه ملی دانست.

عباس علی آبادی - وزیر نیرو -  در مراسم افتتاحیه »چهاردهمین اجلاس شورای حکام مرکز منطقه‌ای مدیریت آب شهری 
یونسکو« که با حضور وزرایی از کشورهای ترکیه، عراق، قطر و عمان امروز پنج شنبه در نمایشگاه بین المللی برگزار شد گفت 
: آب در نگاه الهی، سرچشمه و منشاء حیات است؛و در نگاه علمی،بنیادی ترین عنصر شکل‌دهنده زیست، تمدن، شهرنشینی 
و آینده‌انسان هاست. از این رو، امروز در این نشست، گرد هم آمده‌ایم تا درباره حیاتی ترین مسئله مشترک منطقه گفت وگو 

کنیم؛ مسئله‌ای که مستقیماًً با امنیت، سلامت، رفاه و توسعه پایدار ملت‌های ما گره خورده است.
وی ضمن تشــکر از حضور  همه  شــرکت کنندگان )چه حضوری و چه مجازی( درچهاردهمین اجلاس شورای حکام 
مرکز منطقه‌ای مدیریت آب شهری تحت پوشش یونسکو خاطرنشان کرد:  این اجلاس   نشان‌دهنده درک عمیق کشورهای 
عضو از اهمیت مدیریت آب در منطقه‌ای  که بیش از هر جای دیگر جهان با تنش آبی، تغییر اقلیم و فشــارهای بی ســابقه 
محیط‌زیستی مواجه است.علی آبادی همچنین حضور وزیر منابع آب جمهوری عراق و دیگر بزرگان از کشورهای عضو را نماد 
پیوندهای دیرینه و ظرفیت های راهبردی همکاری میان ایران و عراق در حوزه آب دانست و تاکید کرد: ظرفیتی که امروز بیش 
از هر زمان دیگری نیازمند ارتقاء و تقویت آن هستیم.وزیر نیرو با اشاره به اینکه ما در جغرافیایی زندگی می کنیم که گرمای 
فزاینده، کاهش بارش مؤثر، فرونشست زمین، خشکسالی های متوالی و از سوی دیگر سیلاب های مخرب و ناگهانی، چهره آن 
را دگرگون کرده است گفت: براساس گزارش های معتبر بین‌المللی، منطقه ما یکی از خشک ترین مناطق جهان است و بخش 
بزرگی از جمعیت کشورهای عضو، در معرض تنش آبی شدید قرار دارند. بنابراین این واقعیت آشکار می سازد که هیچ کشوری 
در منطقه، حتی با بهترین امکانات به تنهایی قادر به عبور از این بحران ها نیست. راه حل پایدار، فقط در همکاری منطقه‌ای، 
هم‌افزایی دانش و طراحی پروژه های مشترک شکل می‌گیرد.وی ادامه داد: در چنین شرایطی، نقش مرکز منطقه‌ای مدیریت 
آب شــهری)RCUWM( و پشتیبانی یونسکو از این نهاد علمی و بین‌دولتی، اهمیتی دوچندان پیدا کرده است. این مرکز طی 
سال ها توانسته  ارتباط مؤثری میان علم، مدیریت و سیاست گذاری ایجاد کند و بستر ارزشمندی برای تبادل تجربه، اجرای 
پروژه های مشترک و توسعه راه‌حل هاینوآورانه فراهم آورد.علی آبادی اجلاس امروز را  نقطه آغاز مرحله‌ای جدید و بلندپروازانه 
در همکاری های منطقه‌ای دانست.وزیر نیرو با تشریح هفت محور اساسی برای آینده مدیریت آب در منطقه، بر ضرورت نگاه 
فراملی به چالش های آبی تأکید کرد.وی نخستین محور را امنیت آب شهری عنوان کرد و گفت: چالش هایی همچون کم آبی، 
افت کیفیت آب، آسیب پذیری و فرسودگی زیرساخت ها و افزایش تقاضای آب شرب، مرز نمی شناسد. با همکاری یونسکو باید 
شاخص های مشترک امنیت آب شهری، نقشه ریسک منطقه‌ای و سازوکارهای هماهنگ پاسخ به مخاطرات تدوین شود، زیرا 
آینده شهرهای ما با امنیت منطقه پیوند دارد.وزیر نیرو در بخش دیگری از سخنان خود به ضرورت مدیریت مشترک حق آبه، 
خشکسالی و سیلاب در حوضه های فرامرزی اشاره کرد و گفت: بسیاری از کشورهای عضو شورای حکام از جمله ایران، عراق، 
ترکیه، افغانستان، پاکستان و تاجیکستان دارای حوضه های آبریز مشترک هستند و باید در چارچوب توسعه پایدار، تعارضات 

مرتبط با حق‌آبه مدیریت شود.

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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ایران زمین

فتانه ازانی -   همدان   |    مدیر شهرداری منطقه دو همدان گفت: در چهار سال اخیر، بیش از ۹۵ درصد بودجه پیش‌بینی شده منطقه محقق شده است. 
بودجه شهرداری منطقه دو از ۴۳۰ میلیارد تومان در ابتدای این دوره، با رشد متوسط سالانه ۳۰ درصد، در سال جاری به بیش از ۱۰۰۰ میلیارد تومان 

رسیده که امیدواریم با همکاری مردم و تلاش همکاران، به طور کامل محقق شود.

برگزاری نشست صمیمی مقام عالی وزارت با فرماندهان  پایگاه های مقاومت بسیج خانواده وزارت راه و شهرسازی در سراسر کشور به صورت ویدئوکنفرانس.به گزارش اداره ارتباطات و اطلاع رسانی راه و شهرسازی استان بوشهر به منظور 
هماهنگی و هم‌افزایی در برنامه های بسیج دستگاه های اجرایی کشور، جلسه کارگروه بسیج استان‌ها با حضور مقام عالی وزارت و با مشارکت  اعضای شورای مرکز مقاومت وزارت و فرماندهان دستگاه های وابسته ستادی و استانی به صورت 
ویدئوکنفرانس برگزار شد.در این جلسه، مقام عالی وزارت ضمن قدردانی از فعالیت های انجام شده، بر اهمیت نقش بسیج در پیشبرد برنامه های ملی و تقویت مشارکت مردمی تأکید کرد. ایشان خواستار ارتقای هماهنگی میان واحدهای 
بسیج در سطح استان ها و ارائه برنامه های عملیاتی متناسب با شرایط هر منطقه شدند.در ادامه، نمایندگان استان ها گزارشی از عملکرد، دستاوردها، چالش ها و نیازهای خود ارائه کردند. مهم ترین محورهای مورد بحث شامل موارد زیر 
بود:محورهای جلسه:.-ارزیابی عملکرد سالانه بسیج استان ها -ارائه برنامه های عملیاتی استان ها و هم‌راستایی با سیاست های کلان وزارت.-تقویت هماهنگی بین ستاد مرکزی و استان ها-نقش بسیج در پیشبرد طرح‌های ملی و پروژه های 
�‌‌رو-هماهنگی برای حضور منسجم در برنامه ها و رزمایش های بسیج.-دریافت ایده ها، طرح های نوآورانه  اولویت‌دار وزارتخانه-برنامه‌های آموزشی، فرهنگی و توانمندسازی نیروهای بسیج-برنامه‌ریزی برای مناسبت‌ها و رویدادهای ملی پیش

و برنامه های محلی مؤثردر پایان جلسه مقرر شد کارگروه های تخصصی مربوطه، پیشنهادهای مطرح شده را بررسی و نتایج آن را برای تصمیم‌گیری نهایی به ستاد وزارتخانه ارسال کنند.

نشست آنلاین فرماندهان 
 بسیج استان ها با مقام

 عالی وزارت 

مدیر شهرداری منطقه دو همدان:

تحقق۹۵درصدی بودجه و  رشد قابل توجه منابع

   تحول زیرساختی ۳۰۰ میلیارد تومانی در 
کنگان: ترانس پست -بنک- برقدار شد؛ تضمین 

حیات آب شیرین کن و توسعه ساحلی بوشهر

با تلاش فشرده و شبانه‌روزی متخصصان شرکت 
برق منطقه‌ای فارس، ترانس پست ۲۰/۱۳۲ کیلوولت 
شهر بنک )شهرستان کنگان( با موفقیت برقدار و وارد 
شبکه سراسری شد. این اقدام حیاتی، که بخش کلیدی 
از پروژه ۳ هزار میلیارد ریالی )۳۰۰ میلیارد تومانی( 
تأمین برق پایدار منطقه است، گامی بلند در راستای 
تضمین امنیت آبی و توسعه پایدار سواحل استراتژیک 

جنوب کشور محسوب می شود.
این دستاورد مهم نه تنها پایداری برق مورد نیاز 
سایت آب شیرین‌کن بنک با مصرف حدود ۲ مگاوات 
را تضمین می کند و امنیت معیشــتی مردم را ارتقا 
می بخشد، بلکه زیرساخت لازم برای رشد صنعتی، 
تجاری و مسکونی متقاضیان جدید را فراهم ساخته 
و با کاهش پرباری، کیفیت برق ایســتگاه های فوق 
توزیع موجود در منطقه را به شکل چشمگیری بهبود 
می بخشد. به گفته *محمد حبیب آگهی، معاون طرح 
و توسعه شرکت برق منطقه‌ای فارس، تأمین و انتقال 
این حجم از انرژی، -ستون فقرات توسعه- است و به 
عنوان یک محرک قوی برای جذب سرمایه‌گذاری‌های 

جدید و ایجاد فرصت های شغلی عمل خواهد کرد.
ا️جرای موفق این پروژه با همکاری مؤثر و چندجانبه 
گروه های مختلفی از پیمانکاران و متخصصان شرکت 
تعمیرات نیروی برق فارس و بوشهر به ثمر نشست. 
در همین راســتا، دکتر شیخ موسی احمدی، رئیس 
کمیسیــون انرژی مجلس شــورای اسلامی، ضمن 
بازدیــد از مراحــل عملیاتی طرح، از ایــن اقدام به 
عنوان یک -خدمت بزرگ به مملکت- یاد کرد و از 
تمامی دست‌اندرکاران این پروژه ملی در عرصه خط 
و ایســتگاه که در زمینه تأمین و انتقال انرژی تلاش 
نموده‌اند، صمیمانه تقدیر و تشکر نمود. با برقدار شدن 
ترانس پست بنک، زیرساخت های این شهر ساحلی و 
سواحل زیبای آن، که از موقعیت گردشگری ویژه‌ای 
برخوردارند، تقویت شــده و افق های جدیدی برای 
رفاه و آسایش عمومی مردم کنگان گشوده می شود.

تدابیری که وجود ندارند؛ بارندگی ها آلودگی را از چهره شهر نشست
زور بارندگی های پراکنده در سراسر کشور که از عصر دیروز آغاز شد، به آلودگی هوا نرسید و 

آسمان بسیاری از شهرهای کشور خاکستری و نفس ها تنگ ماند.
 خشکسالی بی سابقه ایران پس از گذشت دهه ها که امسال به طور محسوسی کشور را درگیر 
خود کرد، موجب شد تا تعداد شهرهایی که در طی روزهای گذشته از آغاز پاییز، باران را تجربه 
کردند، انگشــت شمار باشد؛ به دنبال این خشکسالی، وارونگی هوا که پدیده ای فراگیر در فصل 
های سرد سال است، آلودگی را برای شهرهای کشور به ارمغان آورد که باد و باران نیز نتوانست 

آن را از چهره آسمان بزداید.
همین موضوع نیز موجب شد تا »فاطمه مهاجرانی« سخنگوی دولت نیز روز گذشته اعلام کند 
که آنچه امروز در حوزه آلودگی هوا شاهد آن هستیم به هیچ وجه قابل دفاع نیست و آنچه امروز 

شهروندان ما در شهرهای بزرگ تنفس می کنند یقیناًً اسمش هر چه باشد هوای پاک نیست.

آلودگی هوا در کشور طی هفته گذشته به حدی رسید که مدارس و دانشگاه ها غیرحضوری 
شــدند و ادارات با یک سوم ظرفیت به فعالیت خود ادامه دادند یا به طور کامل تعطیل شدند، از 
سوی دیگر تهران به مدت دو روز در صدر آلوده ترین شهرهای جهان قرار گرفت و مطابق اعلام 

مرکز اورژانس استان، ۳۵۷ نفر جان خود را از دست دادند.
آمارهای استانی نیز دست کمی از پایتخت ندارند، مشهد در بیست و پنجمین روز سربی خود 
قرار گرفته و همچنان شاخص ناسالم را نشان می دهد، در البرز نیز بارندگی روز گذشته، تنها توانست 

شاخص آلودگی هوا را تا ناسالم برای گروه های حساس کاهش دهد.
خوزســتان نیز مطابق هر ســاله اما با شدت بیشتری درگیر آلودگی هوا بود و ۱۹ شهر از این 
استان شاخص هایی را نشان می دادند که نفس را برای ساکنان به تنگ آورده و هیچگونه تدبیری 

نیز برای آن طی سال های گذشته اندیشه نشده است.

این موضوع فقط مختص به شهرها و کلانشهرهای صنعتی نبوده بلکه استان مازندران و گیلان 
نیز از این قائده مستثنی نبودند و در شهرهای شمالی نیز شاخص ها حکایت از ناسالم بودن هوا 
برای همه گروه ها داشتند و انتشار ویدئوها از آلودگی در این مناطق شگفتی بسیاری را در کشور 
به دنبال داشت.آذربایجان غربی، خراسان شمالی و اصفهان از دیگر استان هایی بودند که در طول 
هفته با ذرات آلودگی دست و پنجه نرم می کردند؛ البته نام شهرهای آلوده لیست بلندبالایی را 

تشکیل می دهد که تعطیلی نیمی از کشور را به دنبال داشته است.
وارونگی دما پدیده ای است که هر ساله شهرهای مختلف را با آلودگی هوا مواجه می کند و 
کشور را به تعطیلی می کشاند که تنها تدبیر آن نیز چشم دوختن به آسمان برای بارش باران و 
امید داشــتن به وزش باد است که راهکاری موقت محسوب می شود و همچنان هموطنان را به 

کام مرگ می کشاند.

حجت کریمی جاوید مدیر شهرداری منطقه دو همدان  در نشست خبری  با ارائه 
گزارشی جامع از عملکرد چهار ساله این منطقه، مهم ترین اقدامات عمرانی، خدماتی، 
اقتصادی و توسعه‌ای را تشریح کرد و اظهار کرد: شهرداری منطقه دو  با وسعتی حدود 
۱۴۲۸ هکتار و جمعیتی بالغ بر ۱۷۵ هزار نفر، متراکم‌ ترین منطقه شهری همدان 
به لحاظ جمعیت و تعداد املاک است. این منطقه ترکیبی از محلات برخوردار و نیز 
محلاتی است که در سال های اخیر در قالب طرح های توانمندسازی شرایط مطلوبی 
پیدا کرده‌اند.وی با اشــاره به فعالیــت ۵۵۰ نیروی اداری و عملیاتی در این منطقه 
افزود: در چهار ســال اخیر، بیش از ۹۵ درصد بودجه پیش‌بینی‌شده منطقه محقق 

شــده است. بودجه شهرداری منطقه دو از ۴۳۰ میلیارد تومان در ابتدای این دوره، 
با رشــد متوسط سالانه ۳۰ درصد، در سال جاری به بیش از ۱۰۰۰ میلیارد تومان 
رسیده که امیدواریم با همکاری مردم و تلاش همکاران، به طور کامل محقق شود.

کریمی با بیان اینکه شهرداری ها از سال ۱۳۶۲ به عنوان نهادهای درآمد - هزینه‌ای 
به طور کامل خودکفا اعلام شــده‌اند، افزود: تنها منبع دولتی شــهرداری ها، سهم ۶ 
درصدی از مالیات بر ارزش افزوده اســت رقمی که در شهری مثل همدان به دلیل 
صنعتی نبودن سهم بسیار اندکی را شامل می شود،  بنابراین اجرای پروژه های عمرانی 

منوط به توانمندسازی اقتصاد شهر و ایجاد درآمدهای پایدار است.

    بزرگترین پروژه دوره مدیریت شهری
مدیر شهرداری منطقه دو همدان تکمیل پارکینگ طبقاتی آقاجانی‌بیگ را شاخص ترین پروژه این دوره دانست و 
گفت: این پروژه که از سال ۹۵ آغاز شده بود، پس از سال ها توقف، با فسخ پیمان قبلی و عقد قرارداد جدید در سال 
۱۴۰۲ و شروع دوباره عملیات از بهمن ماه، اکنون به مرحله آماده بهره برداری رسیده است.وی افزود: این مجموعه 
با زیربنای ۲۴ هزار متر مربع و ظرفیت ۵۶۰ پارک خودرو، یکی از مهم ترین پروژه های ترافیکی مرکز شهر محسوب 
می شــود.کریمی ادامه داد: تاکنون بیش از ۲۰۰ میلیارد تومان در این پروژه هزینه شــده و تنها موضوع باقی مانده، 
تأمین برق و نصب پســت اختصاصی اســت که شــرکت توزیع ما را مکلف به اجرای آن کرده و حدود ۲۵ میلیارد 
تومان هزینه دربرداشته است.وی پخش بیش از ۱۱۰ هزار تن آسفالت طی چهار سال اخیر را از دیگر اقدامات مهم 
دانست و افزود: امسال نیز پیش‌بینی ۲۰ هزار تن آسفالت را داریم که تاکنون حدود ۱۸ هزار تن آن اجرا شده است

   ثبت جهانی و جداره سازی ها
مدیر شهرداری منطقه دو همدان:با اشاره به انجام تکالیف مربوط به ثبت جهانی همدان گفت: حدود ۸۰ درصد 
جداره ســازی خیابان بوعلی پیش از ثبت جهانی انجام شــده بود و ۲۰ درصد باقی مانده نیز امسال تکمیل می شود. 

همچنین مسیرهای عبور بازرسان یونسکو شامل پل پهلوانان و پل سرپل یخچال ساماندهی و پله گذاری شد.
وی با بیان اینکه بیش از ۷۰۰ میلیارد تومان بابت تملک ها، آرای قضایی و توافقات معبری هزینه شــده اســت، 
اضافه کرد: بازگشــایی های شاخص شامل محور ۱۳ هزار متری شهرک بهشتی، کوچه آ یوسف در امامزاده یحیی، 

یاس شرقی، ورودی کوی زینبیه، کوی محمدیه، خیابان رازی و چندین معبر دیگر بوده است.

   بهسازی، ایمن سازی و روشنایی معابر
وی افزود: در حوزه ایمنی معابر، نصب پل های عابر پیاده، نرده گذاری ها، جدول گذاری و ایجاد روشنایی در معابر 
اصلی مانند بلوار رنجبران، بلوار نوح‌دهی، خرم‌رودی، امیریه، جهانیان و چیت ســازیان انجام شــده است. همچنین 
روشنایی خیابان جهان نما، تپه هاجنایت، میدان شیرسنگی، ورودی شهرک بهشتی و بلوار عباس دوران اجرا شده است

کریمی گفت: حدود ۴۷ هزار مترمربع پیاده‌روسازی در سطح منطقه انجام شده که شاخص ترین نقاط آن بلوار 
امیرکبیر، بلوار شاهد، خیابان جعفر طیار، رازی، بصیرت، بنی هاشم، فاطمیه، ۱۵ فروردین، مصیب مجیدی، محمدیه 
و میدان آرامگاه اســت.وی افزود: در پارک جنگلی اکباتان توســعه فضای سبز، آبرسانی، برق‌رسانی و ایجاد مسیر 
سلامت در چند فاز انجام شده و پیگیر تأمین آب و گاز برای فراهم کردن زمینه سرمایه‌گذاری گردشگری هستیم

   توسعه فضای سبز و پارک ها
مدیر شهرداری منطقه دو همدان بازسازی پارک‌های شاهد، لاله، بانوان و پارک های محله‌ای و ایجاد پارک هایی 
همچون امیرکبیر و ستایش را از اقدامات انجام شده دانست و گفت: مهم ترین اقدام فضای سبز، اجرای آبیاری مکانیزه 

و ایجاد ۹۰۰ مترمکعب مخازن ذخیره سازی آب در پارک‌هاست که موجب حذف تانکرهای آبرسانی خواهد شد.
وی ادامه داد: نصب تجهیزات ورزشی، احداث سرویس های بهداشتی، ساختمان های نگهبانی، بهسازی آبنماها و 
محوطه سازی پارک‌ها نیز در دستور کار بوده است.کریمی افزود: در این دوره حدود ۴۰۰ پرونده حقوقی و قضایی مربوط 
به منطقه مورد دفاع قرار گرفته که بسیاری از آنها مربوط به اختلافات ملکی و پرونده‌های سال های گذشته بوده است

شهردار منطقه دو همدان در پایان با تشکر از همکاری مردم و تلاش همکاران گفت: امیدواریم در سال جاری 
نیز با تحقق کامل بودجه و تکمیل پروژه های نیمه تمام بتوانیم رضایتمندی مردم شریف منطقه دو را بیش از گذشته 

فراهم کنیم.

   بازگشت نمایشگاه کتاب به کرمانشاه پس از ۷ سال؛ فرصتی تازه برای آشتی با یار مهربان
سرانجام پس از هفت سال انتظار، طلسم برگزاری نمایشگاه کتاب در کرمانشاه شکسته شد؛ رویدادی فرهنگی که دوباره فضای شهر را کتابی کرده و فرصتی تازه برای آشتی مردم با »یار مهربان« فراهم آورده است. این نمایشگاه که با استقبال علاقه مندان، ناشران و اهالی فرهنگ 
همراه شده، نویدبخش روزهایی روشن تر برای توسعه کتابخوانی و ارتقای سطح فرهنگی استان است. پانزدهمین نمایشگاه کتاب کرمانشاه با حضور ناشران کشوری و استانی، برنامه های جنبی فرهنگی و نشست های تخصصی در حالی برگزار می شود که طی سال های اخیر نبود چنین 

رویدادی، یکی از دغدغه های اهالی فرهنگ و نویسندگان استان بود.بازگشت این نمایشگاه به تقویم فرهنگی کرمانشاه مرهون پیگیری های مستمر جامعه فرهنگی و حمایت های دستگاه های اجرایی به خصوص استاندار کرمانشاه است.
این نمایشگاه با مشارکت ۳۲۰ ناشر از سراسر کشور از )۱۴ تا ۲۰ آذرماه( در محل نمایشگاه های بین‌المللی کرمانشاه پذیرای علاقه مندان است.
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تضمینی برای صعود وجود نداشت

عرفان حمیدی      |   نایب رئیس بانوان فدراسیون فوتبال با تاکید بر اینکه تیم ملی فوتسال زنان در جام جهانی عملکرد قابل 
دفاعی داشت، گفت: هدف ما حضور قدرتمند در این بازی ها بود و تضمینی برای صعود نداده بودیم.

  احضار مهاجم تیم ملی فوتبال به کمیته 
انضباطی

بازیکــن ملی پوش تراکتور تبریــز به کمیته 
انضباطی فرا خوانده شد.به نقل از سایت فدراسیون 
فوتبال، براساس ابلاغیه صورت گرفته، امیر حسین 
حسین زاده، بازیکن تیم تراکتور تا ۴۸ ساعت آینده 
می تواند توضیحات خود را درباره مصاحبه انجام 
شده پس از دیدار امروز مقابل استقلال خوزستان 

به کمیته انضباطی ارسال کند.

   تمدید روزهای درخشان استقلال؛ صدر 
جدول لیگ یک زنان در تسخیر آبی ها

تیم فوتبال زنان استقلال امروز با ۵ گل شهباز 
فراز صفه را شکست داد و با پانزده امتیاز در صدر 

جدول دسته یک قرار گرفت.
 هفته هفتم رقابت های لیگ دسته اول فوتبال 
زنان ظهر امروز )پنجشنبه ۱۳ آذر( برگزار شد و 
تیم استقلال موفق شد با نتیجه ۵ بر صفر مقابل 

شهباز فراز صفه اصفهان به پیروزی برسد.
در این دیدار تینا جهانشاهی )۲(، نیلوفر عظیمی 
)۲( و صفورا جعفری برای استقلال گلزنی کردند.

اســتقلال در نیم فصل نخست لیگ دسته اول 
عملکردی درخشان داشت و با ۴ برد از ۴ مسابقه با 
صدرنشینی جدول به تعطیلات رفت. حالا شاگردان 
مریم حسن زاده در نیم فصل دوم نیز با این پیروزی 
یک گام مهم برای رسیدن به لیگ برتر برداشتند. 
با توجه به اینکه شبستان دیگر تیم این گروه فقط 
دو دیدار دیگر دارد اســتقلال با ۱۵ امتیاز اولین 
تیم راه یافته به مرحله پلی آف شد.مسابقات لیگ 
دسته اول فوتبال زنان در شرایطی برگزار می شود 
که از هر گروه ۲ تیم راهی مرحله حذفی می شود 
و تیم هــای برتر گروه هــای اول و دوم به صورت 
ضربدری با یکدیگر پیکار خواهند داشــت که در 
پایان بازی رفت‌وبرگشــت تیم های برنده ضمن 
راهیابی به فینال لیگ یک سهمیه حضور در لیگ 

برتر را به‌دست می آورند.

   تیمی فروپاشیده را از زمین بلند کردیم
سرمربی تیم ملی فوتسال زنان با اعلام رضایت 
از عملکرد ملی پوشــان در جام جهانی بیان کرد: 
در چهار ماهی که وقت داشــتیم تمام توان مان را 
گذاشتیم تا تیمی را که بعد از جام ملت ها از نظر 
روانی و فنی فروپاشیده بود، از زمین بلند کنیم و 

انرژی بدهیم که همین اتفاق هم افتاد.
  تیــم ملی ایران در اولیــن دوره جام جهانی 
فوتسال زنان، در گروه D با تیم های برزیل، ایتالیا 
و پاناما هم گروه بود که ابتدا مقابل برزیل با نتیجه 
۴ بر ۱ شکســت خورد، در دومین مسابقه ۶ بر ۲ 
از سد پاناما گذشت و در حساس ترین دیدار هم ۳ 
بر ۱ برابر ایتالیا شکست خورد تا با قرار گرفتن در 
رتبه سوم گروه خود از صعود به یک چهارم نهایی 

و جمع هشت تیم برتر جهان بازبماند.  
شهرزاد مظفر در مورد عملکرد تیم ملی در این 
رقابت هــا به گفت: از نتایج راضی بودم و به نظرم 
عملکرد تیم خیلی خوب بود. فراموش نکنیم طی 
۶، ۷ ســال گذشته چه دورانی داشتیم و در جام 
جهانی مقابل چه تیم هایی بازی کردیم، یعنی وقتی 
همه چیز را روی هم بگذاریم، بچه ها بیش از انتظار 
بازی کردند. در طول ۴ ماهی که وقت داشــتیم 
تمام توان مان را گذاشــتیم تا تیمی را که بعد از 
جام ملت ها از نظر روانی و فنی فروپاشیده بود، از 
زمین بلند کنیم و انرژی بدهیم. همین اتفاق هم 
افتاد و تیمی یکدست، بی حاشیه، یکدل و صمیمی 
راهی مسابقات شد اما کار آماده سازی ذهنی، فنی 
و بدنی تیمی که بتواند با تیم های اول و پنجم دنیا 
بجنگد، آسان نبود. فکر می کنم با توجه به وقت کم 
و شرایطی که تیم را تحویل گرفتیم، بچه ها فراتر 

از انتظار هم بودند.  

سرمربی تراکتورگفت: موقعیت های مان گل نشد که اگر گل می شد جریان بازی عوض می شد.
دراگان اسکوچیچ پنج شنبه شب در نشست خبری بعد از بازی با استقلال خوزستان که با نتیجه بدون گل به پایان رسید گفت: نیمه اول راضی کننده بود. بازی خوب و عملکرد خوبی داشتیم. پرس کردیم 

و حریف را تحت فشار گذاشتیم. آن ها ۴۵ دقیقه در دفاع بودند و موقعیت های مان گل نشد که اگر گل می شد جریان بازی عوض می شد.
او ادامه داد: نه من نه بچه ها در نیمه دوم خوب نبودیم. باید سعی کنیم بهتر شویم. قطعا کسی از این نتیجه راضی نیست. باید هر چه سریع تر برگردیم. این تیم به فرم خوبش بر خواهد گشت. نیمه دوم 

حق مان نبود که بازی را برگردانیم. فوتبالی که همیشه از این تیم می‌دیدیم‌ را شاهد نبودیم.
اسکوچیچ ادامه داد: در مورد داوری هم صحبت نمی کنم چون اجازه نمی‌دهند. صحبت کنم محروم می شوم. امروز داوری با شهامت خوبی سوت زد و عملکرد خیره کننده‌ای داشت.

تیم من از داوری قوی تر 
است

 تیم ملی فوتسال زنان ایران در نخستین دوره رقابت های جام جهانی 
۲۰۲۵ فیلیپین حاضر شد؛ رقابت هایی که زنان فوتسالیست کشورمان در 
آن با سه تیم مطرح برزیل، پاناما و ایتالیا هم گروه بودند. شاگردان شهرزاد 
مظفر در این رقابت ها یک برد ارزشمند برابر پاناما به دست آوردند و در دو 

دیدار دیگر مقابل برزیل و ایتالیا شکست خوردند. تیم ایران در نهایت با یک 
پیروزی و دو شکست و با وجود نمایش های قابل قبول از صعود به مرحله 

بعد بازماند و از دور مسابقات کنار رفت.
فریده شــجاعی، درباره عملکرد تیم های ملی فوتســال زنان ایران در 

رقابت هــای جــام جهانی ۲۰۲۵ فیلیپین اظهار کرد: با توجه به اینکه در کنار تیم بودم و روند رو به رشــد بازیکنان را از نزدیک 
می‌دیدم، فکر می کنم عملکرد تیم بسیار خوب و رو به رشد بود. تلاش بازیکنان و زحمات کادر فنی کاملًاً قابل توجه بود. در مدت 
کوتاهی که فرصت آماده سازی داشتند، توانستند خودشان را به سطح مطلوبی برسانند و در جمع تیم های مطرح جهان عملکرد 

قابل قبولی ارائه دهند.
وی درباره بازی با ایتالیا و حرف‌وحدیث هایی که درباره نیمه دوم این مسابقه مطرح شده است؛ افزود: در هر ورزشی از جمله 
فوتبال و فوتسال چنین اتفاقاتی ممکن است؛ رخ بدهد. به نظر من ربطی به عملکرد کادر فنی ندارد. در نیمه اول بسیار خوب بودیم، 
ولی در نیمه دوم از سمت راست دو موقعیت خیلی بد داشتیم و ایتالیایی ها همان دو موقعیت را تبدیل به گل کردند. این اتفاق 

کاملًاً غیرقابل پیش‌بینی بود و فکر نمی کنم کادر فنی نقشی در آن داشته باشد.
نایب رئیس بانوان فدراسیون فوتبال درباره هدف اولیه فدراسیون مبنی بر صعود از گروه در نخستین دوره جام جهانی توضیح 
داد: هدف ما از همان ابتدا حضور قدرتمند در مسابقات بود. اما نمی شود از قبل پیش‌بینی کرد که حتماًً صعود می کنیم. هیچ کس 
نمی تواند بگوید مطمئناًً در مرحله گروهی بالا می‌رویم. دل مان می خواست صعود کنیم و این آرزوی هر ایرانی و هر فوتبالی بود، ولی 

وقتی اتفاق نمی‌افتد، نمی شود گفت که الزاماًً باید رخ می‌داد. هدف همیشه بهترین هاست، اما تضمینی وجود ندارد.
شجاعی در ادامه و در پاسخ به انتقادهایی مبنی بر اینکه تیم فقط یک برد کسب کرده و آیا می توان این حضور را »قدرتمند« 
دانست، گفت: وقتی در برابر تیمی مثل برزیل که سال هاست به هیچ تیمی نباخته این طور بازی می‌کنیم، معلوم است که تیم خوب 
بوده است. ما در این بازی قدرت اول جهان را توانستیم تحت فشار قرار بدهیم. با توجه به اینکه خانم مظفر فقط چهار ماه تیم را در 
اختیار داشته، فکر می کنم هم کادر فنی و هم بازیکنان نهایت تلاش خود را کردند. هر کسی ممکن است نظر کارشناسی متفاوتی 

داشته باشد، ولی به باور من عملکرد تیم قابل دفاع است.
وی درباره پاداش برد مقابل پاناما نیز عنوان کرد: پاداش را همان روز درست بعد از پایان بازی به بازیکنان پرداخت کردیم.

نایب رئیس بانوان فدراسیون فوتبال درباره جوان گرایی و پشتوانه سازی برای آینده نیز گفت: پشتوانه‌سازی در برنامه ما است. تیم 
نوجوانان مان قهرمان آسیا شد و این روند باید ادامه پیدا کند. منتظر هستیم با خانم مظفر، کادر فنی و مربیان نوجوانان و جوانان 

جلسه بگذاریم تا ببینیم برنامه آینده چگونه خواهد بود. باید برنامه‌ریزی دقیق، هدفمند و اصولی داشته باشیم.
شجاعی سپس درباره نتایج اخیر تیم ملی فوتبال زنان در دو بازی دوستانه مقابل ازبکستان افزود: برخی باشگاه ها به دلیل قرار 
داشتن در کوران مسابقات لیگ بازیکنانشان را در اختیار تیم ملی قرار ندادند. تیم سیرجان که بدنه اصلی تیم ملی است، بازیکنانش 
را نداد. کاپیتان تیم ملی نیز مصدوم بود و برخی بازیکنان هم به دلیل بیماری یا شرایط دیگر حضور نداشتند. بنابراین خانم جعفری 
مجبور شد با تیمی جوان در این مسابقات شرکت کند. طبیعی است که چنین تیمی نیاز به تجربه بیشتری دارد. هدف ایشان این 

بود که بازیکنان جوان محک بخورند و این هدف تا حد زیادی محقق شد.
وی درباره بازی های تدارکاتی آینده تیم ملی فوتبال زنان توضیح داد: دعوت نامه هایی به صورت غیر رسمی از برخی کشورها از 
جمله تایلند رسیده است. اما اینکه با کدام تیم ها بازی کنیم بستگی به نیاز تیم دارد. مثلًاً ازبکستان هم اصرار زیادی داشت که دیدار 

دوستانه برگزار شود. باید ببینیم کدام بازی ها برای آماده سازی تیم مؤثرتر است.
 این موضوع به تصمیم نهایی کادر فنی بستگی دارد.

شجاعی در پایان خاطر نشان کرد: امیدوارم در جلسات آینده با کادر فنی برنامه‌ریزی های دقیق تری انجام دهیم و بتوانیم برای 
بازی های پیشِِ رو به نتایج خوبی برسیم. تلاش همه این است که تیم در بهترین شرایط ممکن آماده اعزام شود.

پس از برگزاری مسابقات قهرمانی جهان در مصر، فدراسیون جهانی کاراته 
جدیدتریــن رده بندی را اعلام کرد که ۶ ایرانی با رتبه تک رقمی در جمع 

برترین های جهان قرار گرفتند.
 پس از برگزاری بیست و هفتمین دوره رقابت های کاراته قهرمانی جهان 
در قاهره مصر که طی روزهای ۶ تا ۱۰ آذرماه برگزار شد و تیم ملی کشورمان 
موفق شد توسط آتوسا گلشادنژاد به مدال طلا، صالح اباذری به مدال نقره و سارا 
بهمنیار به مدال برنز دست یابد، فدراسیون جهانی کاراته فهرست ۱۰ کاراته 
کا برتر را اعلام کرد که براساس آن، آتوسا گلشادنژاد در وزن ۶۱- کیلوگرم با 

کسب مدال طلا با امتیاز ۴۹۹۵ در صدر رنکینگ جهان قرار گرفت.
سارا بهمنیار در وزن ۵۰- کیلوگرم با مدال برنزی که در رقابت های جهانی بدست آورد موفق به صعود به رنکینگ دوم جهان شد.

صالح اباذری در وزن ۸۴+ کیلوگرم پس از آنکه موفق شد به مدال نقره این دوره از رقابت ها دست یابد در جایگاه سوم رنکینگ جهان قرار گرفت
۳ کاراته کا کشورمان که موفق شدند از مرحله گروهی به مرحله یک چهارم نهایی یا یک هشتم نهایی راه یابند نیز در این فهرست جای 
دارند؛ فاطمه سعادتی در وزن ۵۵- کیلوگرم به مکان چهارم رنکینگ صعود کرد، علی مسکینی در وزن ۶۰- کیلوگرم در مکان پنجم جهان 

ایستاد و فاطمه صادقی در کاتای انفرادی در رتبه ششم جدول رنکینگ جای گرفت.

 دومین روز رقابت های تکواندو زیر ۲۱ ســال جهان با کسب یک مدال 
طلا و یک برنز نمایندگان ایران همراه شد. نخستین دوره رقابت های تکواندو 
قهرمانی جهان با حضور ۴۵۲ تکواندوکار از ۷۵ کشــور در سالن »موی« 
مجموعه ورزشی »کاســارانی« شهر نایروبی کنیا در جریان است. مبارزات 
اوزان ۵۷- و ۷۳- کیلوگرم دختران، ۶۳- و ۸۰- کیلوگرم پسران پیگیری 
شد که هستی محمدی، امیرعباس رهنما و امیررضا غلامی از تیم کشورمان 

به دیدار حریفان خود رفتند.نتایج نمایندگان ایران بدین شرح است:
دختران - وزن ۵۷- کیلوگرم، هستی محمدی مقابل راضیه روژا از آلمان 
و جسیکا لی از هائیتی‌ به پیروزی رسید. محمدی در یک چهارم مقابل رپولیا 

از یونان در مبارزه‌ای که سه راند به طول انجامید به برتری رسید و جواز حضور در نیمه نهایی را به دست آورد.
محمودی در نیمه نهایی مقابل امینه‌ الدحاوی‌ مراکشی شکست خورد و از رسیدن به فینال بازماند تا به مدال برنز برسد.

پسران- وزن ۶۳- کیلوگرم، امیرعباس رهنما برابر بنت‌ از بنین و هشام‌ از مصر برنده شد.وی در ادامه‌ به حمزه عمر از ترکیه باخت و حذف شد
وزن ۸۰- کیلوگرم، امیررضا غلامی ابتدا ادریس آتای‌ از ترکیه و سپس هیثم‌ زرهوتی قهرمان بازی‌های کشورهای اسلامی از مراکش به 

برتری رسید. وی سپس محمد الدارابی‌ از اردن را شکست داد و به نیمه نهایی رسید.

درخشش جهانی کاراته ایران غلامی دومین طلای پسران را گرفت

استقلال قهرمان لیگ کشتی فرنگی شد
تیم کشــتی فرنگی استقلال قم با شکست نفت و گاز زاگرس جنوب به عنوان قهرمانی 
بیست و پنجمین دوره لیگ برتر رسید. مسابقات مرحله نیمه نهایی و فینال بیست و پنجمین 
دوره لیگ برتر کشتی فرنگی از)پنج شنبه ۱۳ آذرماه( در سالن شهدای هفتم تهران برگزار 
شد. در پایان دور نهایی این مسابقات تیم استقلال قم به عنوان قهرمانی لیگ دست پیدا کرد

تیم استقلال قم با نتیجه ۸ بر ۲ بر نفت و گاز زاگرس غلبه کرد. هدایت تیم استقلال بر 
عهده روح‌الله میکائیلی بود.تیم استقلال صبح امروز در مرحله نیمه نهایی تیم دانشگاه آزاد 
اسلامی را با نتیجه ۸ بر ۲ شکست داده بود. تیم نفت و گاز زاگرس نیز با نتیجه ۶ بر ۴ از سد 
رعد پدافند ارتش گذشت.در دیدار مرحله رده بندی نیز تیم دانشگاه آزاد اسلامی با نتیجه ۵ 
بر ۵ برابر رعد پدافند ارتش مغلوب شد تا رعد پدافند ارتش به عنوان سوم دست پیدا کند

با وجود رایگان اعلام کردن حضور دوستداران کشتی در سالن شهدای هفتم تیر بسیار 
ناچیز و حتی دو سوم ظرفیت سالن خالی بود.شمار زیادی از هواداران تیم فوتبال استقلال 
قم با لباس های متحد الشکل در سالن حضور داشتند و پرچم باشگاه را به همراه آورده بود. 
برگزاری مرحله نهایی لیگ کشتی فرنگی ۲۴ ساعت پیش از شهرآورد موجب شده بود تا 
بازار کری خوانی در بین تماشاگران داغ باشد.با ورود رنگرز تماشاگران با شعار حسن استقلالی 
ســرمربی تیم ملی کشتی فرنگی را تشویق کردند.علی تاجر نیا سرپرست باشگاه استقلال، 
محمدصادق معتمدیان اســتاندار تهران، حسن رنگرز سرمربی کشتی فرنگی، عبدالمهدی 
نصیرزاده نایب رئیس فدراسیون، حمید یاری رئیس سازمان لیک و شماری از پیشکسوتان 

نظاره گر دید دیدار فینال بودند.

   پنج مسابقه پنج برد
در وزن ۵۵ کیلوگرم جدال حسین بیژنی از استقلال قم با علیرضا امیری با نتیجه ۸ بر 

صفر و امتیاز عالی به سود بیژنی به پایان رسید.در وزن ۶۰کیلوگرم علیرضا نجاتی از استقلال 
قم به مصاف حسین جاویدی رفت. نجاتی در این مصاف سخت توانست با نتیحه ۳ بر یک 

جاویدی را شکست داده و دومین برد آبی پوشان را رقم زد.
جواد ابوطالبی سومین کشتی گیر استقلال قم بود که به روی تشک آمد. او در وزن ۶۳ 
کیلوگرم به مصاف میثم دلخانی از نفت و گاز زاگرس رفت. ابوطالبی در یک کشتی سخت 

با نتیجه ۷ بر ۲ دلخانی را شکست داد تا استقلالی ها در بردهای متوالی هت تریک کنند.
جواد ابوطالبی بعد از برد در این رقابت دست میثم دلخانی را بالا برد که با تشویق تماشاگران 
همراه شد.در وزن ۶۷ کیلوگرم احمدرضا محسن نژاد به مصاف محمد کمالی رفت و در کمتر 
از سه دقیقه رقیب خود را نتیجه ۸ بر صف و امتیاز عالی شکست داد.روند شکست ناپذیری 
کشتی‌گیران استقلال قم در وزن ۷۲ کیلوگرم هم ادامه داشت. در این وزن ایمان محمدی 

با ۹ بر یک نتیجه امید بهمنی را شکست داد تا مسیر قهرمانی استقلالی ها هموار شود.

   کاویانی ترمز استقلال را کشید
حساس ترین دیدار فینال لیگ برتر کشتی فرنگی در وزن ۷۷ کیلوگرم، بین امیر عبدی 
از استقلال قم و امین کاویانی نژاد از نفت و گاز زاگرس برگزار شد. این کشتی حساس در 
هایت با نتیجه ۲ بر یک به سود کاویانی نژاد پایان یافت تا تیم نفت و گاز زاگرس نخستین 

برد خود را بعد از پنج باخت دست کند.

   دبل باخت استقلال
دومین باخت کشــتی‌گیران اســتقلال قم در وزن ۸۲ کیلوگرم رقم خورد. در این وزن 

محمدرضا مختاری موفق شد محمد ناقوسی را با نتیجه ۳ بر یک شکست دهد.

   امضای اسماعیلی پای قهرمانی استقلال قم
در وزن ۸۷ کیلوگرم جمال اسماعیلی با برتری برابر محمدحسین استاد معمار ششمین 
برد اســتقلالی ها را در این دیدار حســاس رقم زد تا نماینده قم به عنوان قهرمانی بیست و 
پنجمین دوره لیگ برتر کشتی فرنگی دست پیدا کند.اسماعیلی در یک جدال برتر با نتیجه 
۸ بر ۲ برابر استاد معمار به برتری رسید.در وزن ۹۷ کیلوگرم نیز ناصر علیزاده با نتیجه ۷ 
بر یک مهدی بالی را شکست داد.در اخرین کشتی این دوره از پیکارهای لیگ برتر کشتی 

فرنگی مرتضی الغوثی برابر محمد کاظمی به میدان رفت.
این مســابقه در وزن ۱۳۰ کیلوگرم برگزار شــد و الغوثی در نهایت با ۸ نتیجه صفر به 
پیروزی رسید.مرحله نهایی بیســت‌وپنجمین دوره رقابت های لیگ برتر کشتی فرنگی جام 
یادگار امام)ره( از پنجشنبه ۱۳ آذرماه در سالن شهدای هفتم تیر تهران برگزار و با مشخص 

شدن تیم های برتر به پایان رسید.
دو تیم استقلال قم و نفت و گاز زاگرس جنوبی از ساعت ۱۷ به مصاف یکدیگر رفتند که 
در نهایت تیم استقلال با نتیجه ۸ بر ۲ از سد نماینده استان فارس گذشت و عنوان قهرمانی 

این دوره از رقابت ها را از آن خود کرد.
استقلال قم ۸ - نفت و گاز زاگرس جنوبی ۲)اسامی تیم استقلال در ابتدا آمده(

۵۵ کیلوگرم: حسین بیژنی۸-علیرضا امیری صفر
۶۰ کیلوگرم: علیرضا نجاتی۳-حسین جاویدی ۱

۶۳ کیلوگرم: محمدجواد ابوطالبی ۷-میثم دلخانی ۲
۶۷ کیلوگرم: احمدرضا محسن نژا ۹-محمد کمالی صفر

۷۲ کیلوگرم: ایمان محمدی۱۰-امید بهمنی ۱
۷۷ کیلوگرم: امیرعبدی ۱-امین کاویانی نژاد ۲
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دلار  119.900

یورو 139.700

پوند  159.100

درهم  32.600

لیر  2.830

سکه  تمام  127.200.000

سکه نیم  66.600.000

سکه ربع  37.600.000

سکه یک گرمی  17.800.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

جت پرکاربرد نیروی 
هوایی آمریکا

با ایــن که آمریکا موفق بــه تولید جنگنده‌های قدرتمند زیادی شــده 
 اســت، امــا جنگنده F-16 هنوز در میان آن ها درخــشش بیــشتری دارد

 نیــروی هــوایی ایالات متحــده آمریکا را بایــد به عنــوان برترین قدرت 
هوایی جهان در زمینه پرواز با جت های جنگنده بسیار پیشــرفته دانســت 
کــه در بسیــاری از فناوری‌هــای امروزی، پیشــگام بوده اســت. با این که 
جت هــای جنگنده زیادی ماننــد Lightning II 35-F یــا Raptor 22-F که 
به صورت قابل توجهی پیشــرفته هســتند در ناوگان هــوایی آمریکا وجود 
ـشناخته نمیــشوند ـبه عنوان پرکاربردترین جنگنده ها ـ  دارد، اــما آن‌ها ـ

عملکــرد جنگنده F-16 باعث شــده اســت بتــوان آن را به عنــوان یکی 
متحــده  ایــالات  جنــگی  هواپیماهــای  موفق تریــن  و  بهتریــن  از 
ـشده اــست ـکه تاکــنون وارد مــیدان نــبرد ـ ـکرد ـ  آمرــیکا مــعرفی ـ

از زمــان آغاز به کار جنگنده F-16 در ســال 1979 میلادی، انواع مختلف 
آن به نســبت کشــتار، موفق شــده‌اند عملکرد 76 در مقابل 1 را به دست 
آورند و بدان معنا اســت که با موفقیت، تعــداد 76 هدف و تهدید هوایی را 
از بین برده‌اند و فقط یکی از آن ها از بین رفته اســت؛ این آمار درخشــان و 
 منحصر به فرد، بازنــشتگی جنگنده نسل چهارم را به شدت دشوار می کند

 در تمام کشورها نرخ مشارکت زنان یکی از معیارها و شاخصه های 
توسعه یافتگی به شمار می‌رود که همزمان با بالا رفتن آن میزان توسعه 

یافتگی کشورها نیز افزایش می یابد.
زنان به عنوان یکی از مهم ترین سرمایه های انسانی، نقش بالقوه‌ای 
در فرآیند توسعه اقتصادی و اجتماعی ایفا می کنند. تاکید کارشناسان 
اقتصادی این است که بدون مشارکت و حضور زنان در فعالیت های 

اقتصادی، تولید شکل نمی‌گیرد و رشد اقتصادی به دست نمی آید.
در دهه های اخیر اشتغال به مطالبه‌ای اقتصادی برای زنان خصوصا 
زنان تحصیلکرده تبدیل شده و کسب درآمد توسط آنها ضمن استقلال 
مالی در تامین معاش و هزینه های زندگی خانواده موثر بوده است.به 
دلیل تحولات دهه های اخیر، اشتغال به مطالبه‌ای اقتصادی برای زنان 
خصوصا زنان تحصیلکرده تبدیل شده و کسب درآمد توسط آنها ضمن 
استقلال مالی در تامین معاش و هزینه های زندگی خانواده موثر بوده 
است.در بحث افزایش نرخ مشارکت اقتصادی نیز بانوان نقش بسزایی 

داشته‌اند تا آنجا که یکی از عوامل موثر در توسعه مشاغل خانگی و 
افزایش مشارکت اقتصادی حضور زنان بوده است.بر اساس گزارش 
وزارت کار، زنان بیش از ۸۰ درصد تسهیلات پرداختی، صدور مجوز 
و ایجاد اشتغال در حوزه مشاغل خانگی را به خود اختصاص داده‌اند

زنان نیمی از منابع و ســرمایه های انسانی را تشکیل می‌دهند و 
پیشرفت و توسعه کشور ارتباط مستقیمی با بهره برداری از این منابع 
دارد. مشــارکت و حضور زنان در عرصه اقتصاد و بازار کار به رونق 
اشــتغال و تولید ناخالص داخلی منجر شده و به اقتصاد خانواده و 

کیفیت زندگی‌ افراد کمک می کند.
فضای کسب و کار و محیط های اجتماعی باید به شکلی باشد که 
زنان در کنار رشد حرفه‌ای، هویت فردی و اجتماعی را حفظ کنند.

افزایش سطح تحصیلات، مهارت آموزی و شکل‌گیری انتظارات 
جدید نسبت به آینده از جمله عواملی است که می تواند به افزایش 

نرخ مشارکت زنان کمک کند.

سال گذشته بیش از ۵۰ درصد منابع و تسهیلات مشاغل خانگی 
در استان تهران به اشتغال و کارآفرینی بانوان اختصاص پیدا کرد و در 
راستای سیاست های حمایتی، تسهیلات ویژه‌ای برای زنان کارآفرین 
اعم از دسترسی به منابع مالی، بهره مندی از وام های کم بهره، ارائه 
آموزش های بازاریابی و فنی و تســریع در صدور مجوز کسب و کار 
در نظر گرفته شد.در شرایط امروز زنان نیازمند مشارکت اقتصادی 
و اجتماعی هستند و کشور باید از نیروهای کار زن در جهت توسعه 
و پیشرفت بهره برداری و امکان مشارکت عادلانه آنها در عرصه های 
مختلف را فراهم کند.تا پایان سال گذشته ۹۰۰ هزار زن شاغل در 
استان در حال فعالیت بودند و به منظور حمایت و توانمندسازی بانوان، 
مشوق هایی همچون معافیت مالیاتی و بیمه‌ای در قالب تعاونی پیش 
بینی شده است.یکی از اقدامات وزارت کار در سال های اخیر، حمایت 
از گسترش مشاغل خانگی بوده که در افزایش نرخ مشارکت اقتصادی 

و تحقق نرخ بیکاری ۷ درصدی موثر بوده است.

 عاطفه دهقانی      |    با وجود اینکه زنان سهم بسزایی در عرصه اشتغال و تولید دارند اما نرخ مشارکت آنها در بازار کار ایران چندان بالا نیست، این در حالی است که زنان 
نیمی از جمعیت در سن کار کشور را تشکیل می‌دهند و یک نیروی بالقوه تولیدی به شمار می‌روند. به اعتقاد کارشناسان هیچ مانعی برای مشارکت زنان همپای مردان 

در عرصه اجتماع و اقتصاد وجود ندارد و چه بسا دقت نظر و تعهد کاری آنها در بسیاری از بخش ها نسبت به مردان موثرتر باشد.

  فاصله اندیشکده ها از ارائه ایده های اصلاحی برای رفع چالش‌ها
در یک نشست تخصصی نسبت به فاصله معنادار اندیشکده ها از مأموریت اصلی شان هشدار داده شد؛ فاصله‌ای که به 
گفته کارشناسان، این نهادهای سیاست پژوه را از نقش اصلاح گر و راهبردساز به مجموعه‌ای پروژه محور، کوتاه مدت و تاکتیکی 
تبدیل کرده و حتی رسانه ها را نیز به جایگاه »برندهای سیاستی« سوق داده است. دومین نشست تخصصی-ترویجی 
جایزه اثر با موضوع نسبت رسانه و اندیشکده با حضور فیاض زاهد رئیس هیئت مدیره انجمن صنفی روزنامه‌نگاران تهران، 
کیانوش جهانپور سخنگوی اسبق وزارت بهداشت و بردیا عطاران، مدیر سامانه تبادل رصد اندیشکده ها در خانه اندیشه 
ورزان برگزار شد.در این نشست بردیا عطاران، مدیر سامانه تبادل رصد اندیشکده ها در خصوص وضعیت اندیشکده ها در 
ایران و رابطه آنها با رسانه ها گفت: یکی از موضوعاتی که باید به آن توجه کنیم، این است که متاسفانه اندیشکده ها در 
کشور ما بیشتر به سمت ایده های تاکتیکی رفته‌اند تا ایده های اصلاحی. این یعنی اندیشکده‌ها تبدیل شده‌اند به محلی 
برای حل مشکلات جزئی و تاکتیکی، در حالی که ما در کشور با چالش های کلان و استراتژیک روبرو هستیم.وی ضمن 
اشاره به ساختار اندیشــکده‌ها و وظایف آنها اظهار کرد: اندیشکده ها در ایران 
اغلــب به پروژه های تک مفهومی و کوتاه مدت پرداخته‌اند، مثلًاً در حوزه های 
اقتصادی مانند قیمت گذاری بنزین یا در حوزه های سیاست خارجی و داخلی. 
این اندیشکده ها، به جای اینکه به مسائل بنیادی و اساسی کشور بپردازند، بیشتر 
در تلاشند تا مسائل کوچک و اصلاحات جزئی را حل کنند.مدیر سامانه تبادل 
رصد اندیشکده ها همچنین از نقش رسانه ها در گسترش ایده ها و تأثیرگذاری 
آنها بر سیاستگذاری ها سخن گفت و افزود: رسانه ها در کشور ما به محلی برای 
ارائه ایده های اندیشکده ها تبدیل شده‌اند و بسیاری از آنها در تلاش‌اند تا با استفاده 

از رسانه ها، ایده های خود را به جامعه معرفی کنند.

کاهش نفت و گاز روسیه پس 
از تحریم  های آمریکا

زنان؛ قدرت نادیده گرفته شده در اقتصاد ایران

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1404/09/15
شماره : 2007

وزارت دارایی روسیــه اعلام کرد: درآمدهای نفت و گاز 
طبیعی این کشور در نوامبر در مقایسه با مدت مشابه سال 

قبل، ۳۳.۸ درصد کاهش یافت.
 ایــن وزارتخانه کل درآمــد انرژی در نوامبــر را ۵۳۱ 
میلیــارد روبل )۶.۸۳ میلیــارد دلار( گزارش کرد، در حالی 
که درآمد نفت و گاز در ۱۱ ماه اول سال جاری، در مجموع 
۸.۰۳ تریلیون روبل )۱۰۳.۳۴ میلیارد دلار( بود که نســبت 
به مدت مشــابه سال گذشــته، ۲۱.۴ درصد کاهش نشان 
می‌دهد. درآمدهای نفت و گاز نسبت به اکتبر، ۴۰.۲ درصد 
کاهش یافته است و این کاهش عمدتا به افزایش بدهی های 
مالیاتی تولیدکنندگان انرژی در روسیه نسبت داده می شود.

کل درآمد انرژی روسیه در سال ۲۰۲۴، به ۱۱.۱۳ تریلیون 
روبل )۱۴۳.۳۲ میلیارد دلار( رسید.این کاهش درآمد پس 
از تحریم های آمریکا علیه غول های نفتی روسیه، لوک اویل 
و روس نفت،رخ داد که این شرکت ها را به توقف فعالیت های 
بین‌المللی و اختلال در تجارت با شرکا وادار کرد. تحت این 
تحریم ها، تمام شــرکت‌های تابعه لوک اویل و روس‌نفت به 
فهرست اتباع تعیین‌ شده« وزارت خزانه‌داری اضافه شده‌اند 
و عملا دســترسی آنها به بازارهای مالی آمریکا قطع شــده 
اســت. شــرکت های خارجی که به تجارت با هر یک از این 
شرکت ها ادامه می‌دهند، اکنون با تهدید تحریم های ثانویه 
روبرو هســتند که مانعی قوی برای شــرکای بالقوه ایجاد 
 می کند. در نتیجه، صادرات جهانی نفت خام روسیه به شدت

 کاهش یافته است.بر اساس گزارش ترکیه تودی، تحلیلگران 
تخمیــن می‌زنند که بین ۱۵ تــا ۲۰ درصد از محموله های 
نفت خام این کشــور تحت محدودیت های جدید متوقف 
شــده است. در واکنش به این موضوع، لوک اویل به فروش 
دارایی های بین‌المللی خود، از جمله پالایشگاه ها، جایگاه های 
سوخت در سراسر اروپا و خاورمیانه و میادین نفتی خارج از 
کشورمبادرت کرده است، زیرا تحریم ها این عملیات را از نظر 

تجاری ناپایدار می کند.

طلای جهانی در اوج ۴۲۰۰ 
دلاری قفل شد

قیمت هر اونس طلا در معاملات روز پنجشنبه بازار جهانی 
در بالای مــرز ۴۲۰۰ دلار ثابت ماند که ناشی از داده‌های 
ضعیف اشتغال بخش خصوصی آمریکا بود که پیش‌بینی ها 
برای کاهش نرخ بهره آمریکا در جلسه سیاست پولی فدرال 

رزرو در هفته آینده را تقویت کرد.
 بهای هر اونس طلا برای تحویل فوری، در معاملات روز 
جاری در سطح ۴۲۰۷ دلار و ۵۶ سنت بدون تغییر ماند و 
ثابت ایستاد. بهای هر اونس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا 
برای تحویل در دسامبر، با ۰.۱ درصد افزایش، به ۴۲۳۷ دلار 

و ۵۰ سنت رسید.
ارزش دلار آمریکا روز پنجشــنبه، پس از آنکه داده‌های 
اقتصادی ضعیف تر از حد انتظار، پیش‌بینی ها برای کاهش 
نرخ بهره فدرال رزرو در جلسه هفته آینده را تقویت کرد به 

پایین ترین سطح پنج هفته اخیر رسید.
گزارش اشتغال ملی نوامبر ADP در روز چهارشنبه، نشان 
داد که تعداد مشاغل بخش خصوصی آمریکا در نوامبر ۳۲ 
هزار شغل کاهش یافته که کمتر از پیش‌بینی اقتصاددانان 

برای افزایش ۱۰ هزار شغل بوده است.
طبق ابزار دیده بان فدرال شــرکت CME، سرمایه گذاران 
اکنون احتمال کاهش نرخ بهره توسط فدرال رزرو در دسامبر 
را ۸۹ درصد تخمین می‌زنند، در حالیکه کارگزاری های بزرگ 
نیز پیش‌بینی می کنند که نرخ بهره در جلسه سیاست گذاری 
۹ و ۱۰ دســامبر کاهش یابد. طلای بدون بازده معمولا در 

محیط نرخ بهره پایین، عملکرد خوبی دارد.
ســرمایه گذاران همچنین، منتظر شاخص هزینه‌های 
مصرف شخصی در سپتامبر هستند که شاخص تورم مورد 
نظر فدرال رزرو است و قرار است روز جمعه منتشر شود تا 
بینش بیشتری در مورد مسیر سیاست پولی بانک مرکزی 
به دست آورند.در همین حال، دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا، گفت: قصد دارد اوایل سال آینده گزینه خود را برای 
جایگزینی جروم پاول به عنوان رئیس فدرال رزرو اعلام کند

روزنامه فایننشیال تایمز، روز پنجشنبه، گزارش 
داد کــه اتحادیــه اروپا در حــال برنامه‌ریزی برای 
تحقیقات ضدانحصار جدیدی علیه شــرکت »متا 
پلتفرمز« در مــورد راه‌انــدازی ویژگی های هوش 
مصنوعی در واتس‌اپ است. طبق گزارش این روزنامه 
که به نقل از دو مقام رسمی منتشر شده، کمیسیون 
اروپا قرار اســت تحقیقات در مورد چگونگی تلفیق 
سیستم هوش مصنوعی شرکت »متا پلتفرمز« در 

سرویس پیام‌رسان محبوب واتس‌اپ را آغاز کند.
بروکسل قصد داشت اوایل امسال، این تحقیقات 
را آغــاز کند، امــا این اقدام را بــه تعویق انداخت. 
این روزنامه نوشــت: کمیسیون اروپا ممکن است 
ایــن تحقیقات را در روزهــای آینده اعلام کند، اما 
زمان آن ممکن اســت تغییر کند.بر اساس گزارش 
اینوستینگ، این تحقیقات چالش نظارتی دیگری را 
برای شرکت »متا« در اروپا رقم خواهد زد. این غول 
شبکه اجتماعی آمریکایی با بررسی های فزاینده‌ای در 
مورد شیوه های تجاری خود در خانواده برنامه هایش 
در این منطقه مواجه است.کمیسیون اروپا از طریق 
قانون بازارهای دیجیتال و قانون آتی هوش مصنوعی، 
موضع قاطعی در مورد رقابت دیجیتال و حاکمیت 

هوش مصنوعی اتخاذ کرده است.

تحقیقات اتحادیه اروپا از 
تلفیق هوش مصنوعی در 

واتس‌اپ

 هوش مصنوعی در حال
  نابود کردن دانشگاه و 

فرآیند یادگیری

سامانه ۰۹۶۲۷ پاسخگوی هموطنان در سراسر کشور برای سوالات 
پرتکرار سه نرخی شدن قیمت بنزین است. در این اینفوگرافیک بسیاری 

از این سوال ها و پاسخ های آن آمده است.

دانشــجویان از هوش مصنوعی برای نوشتن 
مقالات استفاده می کنند، اساتید از هوش مصنوعی 
برای نمره‌دهی به آنها استفاده می کنند، مدرک ها 
بی معنی می شوند و شرکت های فناوری ثروت کسب 

می کنند. به مرگ آموزش عالی خوش آمدید.
رونالد پورسر استاد دانشگاه ایالتی کالیفرنیا در 
مقاله‌ای در مجله Current Affairs در مورد هوش 
مصنوعی مولد هشدار داده است که این پدیده نه 
تنها به ابزاری برای تقلب دانشجویی تبدیل شده 
بلکه کل ســاختار آموزش عالی را بلعیده است. او 
می نویسد: من پیش از این فکر می کردم که هیاهوی 
پیرامون هوش مصنوعی فقط در حد هیاهو است. 
وقتی چت جی‌پی‌تی شروع به کار کرد در مورد آن 
تردیدهایی داشتم. هیاهوی رسانه‌ای، اعلامیه های 
نفس‌گیر از یک دوره جدید، همه چیز آشنا به نظر 
می‌رسید. من فکر می کردم که مانند هر مد فناوری 
قبل از آن، از بین خواهد رفت اما اشتباه می کردم. 

البته نه به آن شکلی که ممکن است فکر کنید.
به نقل از کورنت افرز، در ادامه این مقاله آمده 
است: ابتدا ترس و واهمه از راه رسید. جلسات هیئت 
علمی از درگیر ترس شد که حالا چگونه سرقت ادبی 
را تشخیص خواهیم داد؟ آیا این پایانی بر مقالات 
دانشگاهی اســت؟ آیا باید به دفترچه امتحانات 
تشریحی و امتحانات با مراقب برگردیم؟ همکاران 
دانشکده بازرگانی من ناگهان طوری رفتار کردند که 
انگار تقلب تازه اختراع شده است.سپس، تقریبا یک 
شبه، نگرانی به ذوق تبدیل شد. همان اساتیدی که 
پیش‌بینی نابودی آکادمیک را می کردند، اکنون با 
هیجان خود را به عنوان »مربیان آماده برای هوش 
مصنوعی« معرفی می کردند. در سراسر دانشگاه، 
کارگاه هایی مانند »ایجاد مهارت ها و دانش هوش 
مصنوعی در کلاس درس« و »مبانی سواد هوش 
مصنوعی« مانند قارچ پس از باران از زمین سر بر 
آوردند. وحشت اولیه در مورد سرقت ادبی جای خود 
را به پذیرش تسلیم گرایانه داد: اگر نمی توانید آنها 
را شکست دهید، به آنها بپیوندید.این تغییر چهره 
منحصر به دانشگاه من نبود. سیستم دانشگاه ایالتی 
کالیفرنیا )CSU(، بزرگترین سیستم دانشگاه دولتی 
آمریکا با ۲۳ دانشگاه و نزدیک به نیم میلیون دانشجو 
با تمام قوا وارد عمل شــد و همکاری ۱۷ میلیون 
دلاری با شــرکت هوش مصنوعی اوپــن‌ای‌آی ر 
اعلام کرد.  سیستم دانشگاه ایالتی کالیفرنیا به اولین 
سیستم دانشگاهی »قدرتمند با هوش مصنوعی« 
کشور تبدیل شد و ChatGPT Edu نسخه‌ای با برند 
دانشگاه که برای مؤسسات آموزشی طراحی شده 
است را به صورت رایگان به هر دانشجو و کارمند 
ارائه داد. در بیانیه هــای مطبوعاتی، از »ابزارهای 
یادگیری شخصی سازی‌شده و متمرکز بر آینده« 
و آماده سازی دانشجویان برای »اقتصاد مبتنی بر 

هوش مصنوعی« سخن گفته شد.
زمان بندی این اتفاق، ســورئال بود. دانشــگاه 
ایالتی کالیفرنیا )CSU( درست همزمان با پیشنهاد 
کاهش ۳۷۵ میلیون دلار از بودجه خود، از ژست 
بــزرگ فناوری خود رونمایی کــرد. در حالی که 
ـهوش مصنوعی خود را  مدــیران، طرح ابتکاری ـ

رونمایی می کردند.

به گزارش روابط عمومی بانک رفاه کارگران، این بانک با انتشار فراخوانی از تمامی علاقه مندان، شرکت ها، آژانس ها و گروه های فعال در حوزه تبلیغات، 
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